Дело 1-9/2018 (1-303/2017)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мурманск 21 мая 2018 года

Первомайский районный суд города Мурманска в составе председательствующего судьи Вяткина А.Ю.,

при секретаре Изгаревой А.Ф.

с участием:

государственных обвинителей старших помощников прокурора *** ФИО23, ФИО24

подсудимого ФИО25,

его защитников - адвоката Корнишина К.А., ***, адвоката Диденко С.В., ***

подсудимого ФИО26

его защитника - адвоката Махова Р.В., *** адвоката Леткаускайте Л.Ю. ***

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО25, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, части 5 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО26, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, пунктами "а, г" частью 4 ст. 2281, частью 3 статьи 30, части 5 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО25 и ФИО26 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, организованной группой, кроме того ФИО26 совершил незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО25 и ФИО26 действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее ***, вступили в состав организованной группы, для которой были характерны структурированность, организованность, сплоченность на длительный период преступной деятельности, общий преступный замысел, предварительное планирование преступных действий, подготовка средств реализации преступного замысла, высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельностью, подбор соучастников, распределение ролей между ними, обеспечение мер по сокрытию преступлений, строгой конспирацией, общей финансовой базой, подчинение групповой дисциплине, созданной лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо № 1), с целью систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Помимо ФИО25 и ФИО26 руководитель организованной группы лицо № 1, вовлек в преступную деятельность в качестве соучастников не менее двух лиц уголовные дела в отношении которых так же выделены в отдельное производство.

Согласно преступного замысла лица № 1 незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться устойчивой организованной группой под его руководством с иерархической структурой, включающей в себя его, как руководителя, а также иных лиц – участников, с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации.

Наркотические средства лицо № 1 планировал незаконно приобретать оптом, в особо крупном размере и сбывать при помощи создаваемой им организованной группы, лицам желающим их приобрести, при этом непосредственно перед незаконным сбытом наркотические средства, планировалось перерабатывать, то есть смешивать наркотическое средство с различными примесями, тем самым увеличивая его общий вес, а соответственно и потенциальную прибыль от его дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно разработанному плану сбыт наркотических средств лицо № 1, в целях конспирации должен был осуществлять бесконтактным способом из скрытых от посторонних лиц мест, максимально исключив свое непосредственное участие в незаконном сбыте. По мере накопления значительной суммы денежных средств, вырученных от незаконных сбытов наркотических средств, рядовой участник преступной группы должен был передавать их лицу № 1.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание сплоченной, устойчивой и организованной группы, организатор, то есть лицо № 1, не позднее *** года, предложил лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо № 2), вступить в создаваемую им организованную группу для совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, систематического извлечения материальной выгоды, получаемой в результате совершения указанных преступлений, на которое лицо № 2 ответил согласием.

Кроме этого лицо № 1, был осведомлен, что лицо № 2 ранее занимался незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в ***, имеет устойчивый, налаженный канал поставки наркотических средств в ***. Помимо этого лицу № 1, было достоверно известно о том, что лицо № 2 владеет технологией переработки наркотического средства *** при помощи которой возможно было достичь увеличение общей массы наркотического средства, а также его оптимального качества.

После чего, преступная группа, которая первоначально состояла из организатора лица № 1 и рядового участника лица № 2 совершала преступления против здоровья населения на территории *** области, осуществляя незаконный сбыт наркотических средств, а именно лицо № 1, находясь в ***, используя знакомства лица № 2 с лицами, занимающимися поставками крупных партий наркотических средств, договорился с неустановленным следствием лицом о систематическом приобретении крупных партий наркотического средства *** после чего в период времени ***, действуя в составе организованной группы с лицом № 2, наладил систематическую поставку наркотического средства *** из *** в ***, где организовал переработку и в последующем сбыт указанных наркотических средств на территории *** области.

Далее лицо № 1 не позднее ***, преследуя свои преступные цели, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто, в том числе за счет привлечения новых участников преступной группы, предложил лицу № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо № 3), вступить в возглавляемую последним организованную группу. Лицо № 3, осознавая общие цели созданной лицом № 1 организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, испытывая материальные трудности, с целью погашения долга перед лицом № 1, а также перед неустановленным лицом - поставщиком наркотических средств из ***, осознавая, что, не имея на тот момент легального источника дохода, не сможет погасить указанные денежные долги, не позднее ***, на предложение лица № 1 согласился.

Кроме этого не позднее *** лицо № 1, с целью увеличения эффективности деятельности возглавляемой им организованной группы, желая расширить ассортимент предлагаемых для сбыта наркотиков, договорился с неустановленным лицом – поставщиком наркотического средства *** из *** о систематическом приобретении у него психотропного вещества - ***. 

При этом лицо № 1 планировал поставлять психотропное вещество *** из *** в ***, осуществлять его переработку, а именно смешивать указанное психотропное вещество с различными примесями, тем самым увеличивая его общий вес, а соответственно и потенциальную прибыль от его незаконного сбыта.

Таким образом, лицу № 2 как участнику организованной группы была добавлена задача, которая заключалась в переработке психотропного вещества ***, то есть смешиванию с *** компонентами для увеличения массы, расфасовке, перевозке и помещению в *** на территории ***.

*** лицо № 2 было задержано сотрудниками Управления ФСКН России по *** области, в связи, с чем его преступная деятельность как участника организованной группы была пресечена. 

В связи с задержанием лица № 2, лицо № 1 во избежание окончательного прекращения незаконной деятельности возглавляемой им организованной группы, принял решение на время приостановить её деятельность.

Однако не позднее *** года лицо № 1, убедившись, что незаконная деятельность возглавляемой им организованной группы не попала в поле зрения правоохранительных органов, решил возобновить её деятельность, направленную на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

При этом с учетом задержания лица № 2 сотрудниками правоохранительных органов и последующего привлечения его к уголовной ответственности, желая максимально увеличить эффективность деятельности организованной группы и в то же время свести к минимуму свое участие в указанной деятельности лицо № 1 принял решение об изменении структуры организованной группы, привлечении новых участников организованной группы, а также перераспределении обязанностей между участниками организованной группы. 

Так лицо № 1 планировал сделать лицо № 3 активным участником организованной группы наиболее приближенным к нему, при этом отвести ему более высокое положение в иерархической структуре относительно иных участников организованной группы, который мог бы от его имени в случае необходимости, когда того требовала та или иная ситуация, координировать действия других рядовых участников организованной группы, планируя также поручить лицу № 3 подбор рядовых участников организованной группы.

Согласно роли активного участника организованной группы лицо № 1 возложил на лицо № 3 следующие функции:

переработка наркотического средства *** то есть смешивание его с дополнительным компонентом, а также ***, с последующим ***, удобной для сбыта, при помощи специально приисканного оборудования;

при необходимости доставка наркотических средств и психотропных веществ из *** в ***;

переработка психотропного вещества ***, то есть смешивание его с примесями; 

расфасовка получившихся в результате переработки наркотических средств и психотропных веществ, в удобную для сбыта упаковку;

незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ по средствам помещения в *** на территории ***;

ведение учета и контроль за расходом наркотических средств и психотропных веществ, имеющихся в наличии;

вовлечение в организованную группу новых участников;

руководство деятельностью рядовых участников организованной группы.

Далее лицо № 3 не позднее ***, действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию лица № 1, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лиц, с которыми был длительно знаком и которым доверял, предложил ФИО25, испытавшему на тот момент материальные трудности, вступить в созданную лицом № 1 организованную группу для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также систематического извлечения материальной выгоды, получаемой в результате совершения указанных преступлений.

Кроме этого лицо № 3 был осведомлен, что ФИО25 обладает специальными познаниями в области ***, которые могли упростить процесс переработки наркотических средств и психотропных веществ.

ФИО25 получив предложение от лица № 3 на вступление в возглавляемую лицом № 1 организованную группу, осознавая общие цели указанной организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, испытывая материальные трудности, не позднее ***, на предложение лица № 3 согласился.

Получив информацию о согласии ФИО25 на вступление в организованную группу, лицо № 1 отвел последнему роль участника организованной группы, в задачу, которого входили следующие функции:

переработка наркотического средства *** то есть смешивание его с дополнительным компонентом, а также ***, с последующим ***, удобной для сбыта, при помощи специально приисканного оборудования;

переработка психотропного вещества ***, то есть смешивание его с примесями; 

расфасовка получившихся в результате переработки наркотических средств и психотропных веществ, в удобную для сбыта упаковку;

незаконный сбыт наркотических средств по средствам помещения в *** на территории ***;

ведение учета и контроль за расходом наркотических средств и психотропных веществ, имеющихся в наличии.

При этом лицо № 1 и лицо № 3 разъяснили ФИО25 план и схему функционирования организованной группы, ее структуру, роли ее участников, систему конспирации в целях недопущения изобличения их совместной преступной деятельности.

Одновременно с этим лицо № 1 не позднее ***, преследуя свои преступные цели, направленные на увеличение эффективности деятельности возглавляемой им организованной группы, предложил малознакомому ФИО26 испытывавшему на тот момент материальные трудности, вступить в созданную им организованную группу для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, систематического извлечения материальной выгоды, получаемой в результате совершения указанных преступлений.

ФИО26 получив предложение от лица № 1 на вступление в возглавляемую последним организованную группу, осознавая общие цели создаваемой лицом № 1 организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, испытывая материальные трудности, не позднее *** года, на предложение лица № 1 согласился.

Получив согласие ФИО26 на вступление в организованную группу, лицо № 1 отвел последнему роль участника организованной группы, в задачу, которого входили следующие функции:

получение наркотических средств и психотропных веществ в *** у лица № 1 и транспортировка наркотических средств и психотропных веществ из *** в ***;

передача в *** привезенных наркотических средств и психотропных веществ доверенным лицам.

Кроме этого не позднее *** лицо № 1 с целью увеличения эффективности деятельности возглавляемой им организованной группы, желая увеличить объем сбываемых на территории *** области наркотических средств и психотропных веществ, приискал в *** неустановленное следствием лицо – еще одного поставщика наркотического средства *** и договорился с ним о систематическом приобретении у него указанного наркотического средства. 

При этом лицо № 1 планировал одновременно приобретать наркотическое средство *** у двух поставщиков наркотиков из *** тем самым увеличивая объем сбываемых на территории *** области наркотиков, а соответственно и незаконную прибыль от данного вида преступной деятельности.

Далее лицо № 1, действуя в составе организованной группы с лицом № 3, ФИО25 и ФИО26 наладил поставку наркотического средства *** и психотропного вещества *** из *** в ***, переработку и в последующем сбыт указанных наркотического средства и психотропного вещества на территории *** области.

Тем самым в период с *** по *** лицо № 1, лицо № 3, ФИО25 и ФИО26 совершали особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, достигая поставленные перед организованной группой преступные цели.

Так лицо № 1 в период времени ***, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой в указанный период времени входили лицо № 3, ФИО25 и ФИО26 в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории *** области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, находясь в неустановленном следствием месте на территории *** из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками организованной группы, приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство *** массой ***, то есть в особо крупном размере, а также психотропное вещество *** массой не менее ***, то есть в особо крупном размере.

После чего лицо № 1, находясь на территории *** в вышеуказанный период времени передал часть ранее приобретенного наркотического средства *** массой ***, то есть в крупном размере участнику организованной группы – ФИО26, а часть наркотического средства *** массой ***, то есть в крупном размере и психотропное вещество *** массой ***, то есть в особо крупном размере передал участнику организованной группы – лицу № 3 для дальнейшей транспортировки вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ в ***.

Далее ФИО26 действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период времени *** доставил часть ранее приобретенного лицом № 1 в вышеуказанный период времени наркотического средства *** массой ***, то есть в крупном размере из *** в ***, после чего находясь в помещении №*** дома № Адрес*** передал указанное наркотическое средство ФИО25, который в свою очередь, действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы по указанию лица № 1, доставил вышеуказанное наркотическое средство *** в квартиру № *** дома Адрес***, с целью дальнейшего сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу наркозависимых лиц.

В свою очередь лицо № 3, действуя согласно ранее разработанного плана и по указанию лица № 1, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период времени *** доставил часть ранее приобретенного лицом № 1 наркотического средство *** массой ***, то есть в крупном размере, а также психотропное вещество *** массой не менее ***, то есть в особо крупном размере из *** в ***, после чего поместил их в квартиру № *** дома Адрес***, с целью дальнейшей переработки и последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу наркозависимых лиц.

Далее лицо № 3 действуя в составе организованной группы, по указанию лица № 1, в период времени *** находясь в квартире № *** дома Адрес*** осуществил переработку части ранее приобретенного лицом № 1 наркотического средства *** общей массой не менее ***, то есть в крупном размере, после чего в период времени *** находясь в автомобиле марки "***" государственный регистрационный знак №*** припаркованном около дома Адрес*** передал вышеуказанное наркотическое средство лицу №*** с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц.

Однако, реализовать до конца преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в особо крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, организованной группой лицо № 1, лицо № 3, ФИО25 и ФИО26, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как *** лицо № 1 и лицо № 3 были задержаны сотрудниками Управления ФСКН России по *** области в автомобиле "***" государственный регистрационный знак №***, вблизи дома Адрес*** 

В *** сотрудниками Управления ФСКН России по *** области в квартире № ***, дома Адрес*** был задержан ФИО25 

Кроме этого в *** сотрудниками Управления ФСКН России по *** области в подъезде №***, дома №*** по улице Адрес*** был задержан ФИО26

Наркотическое средство *** общей массой ***, то есть в особо крупном размере, а также психотропное вещество *** общей массой ***, то есть в особо крупном размере были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

В период времени *** сотрудниками Управления ФСКН России по *** области было произведено обследование автомобиля "***" государственный регистрационный знак №***, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство *** общей массой ***, то есть в крупном размере, в результате чего указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период времени *** сотрудниками Управления ФСКН России по *** области был проведен обыск в квартире №*** дома Адрес***, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство *** массой ***, то есть в крупном размере, а также психотропное вещество *** массой ***, то есть в особо крупном размере, в результате чего указанные наркотическое средство и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота.

Кроме того лицо № 1, в период времени ***, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории *** области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, находясь в неустановленном следствием месте на территории ***, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками организованной группы, приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство *** массой не менее ***, то есть в крупном размере.

Далее лицо № 1 находясь в *** в вышеуказанный период времени передал наркотическое средство *** массой не менее *** для транспортировки в *** участнику организованной группы – ФИО26

После чего ФИО26, действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в вышеуказанный период времени доставил наркотическое средство *** массой не менее *** из *** в ***, после чего в период времени ***, находясь в ***, передал участнику организованной группы – лицу № 3 вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, с целью дальнейшего сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу наркозависимых лиц.

Далее лицо № 3 действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел, в период времени ***, получив от ФИО26 наркотическое средство *** массой не менее ***, то есть в крупном размере, находясь в квартире №*** дома Адрес*** осуществил переработку указанного наркотического средства, смешав его с дополнительным компонентом.

Лицо № 1, действуя согласно ранее разработанного плана, в интересах организованной группы, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период времени ***, находясь в *** достиг договоренности о незаконном сбыте наркотического средства *** массой не менее ***, то есть в крупном размере с постоянным приобретателем наркотических средств и психотропных веществ ФИО1 

Далее лицо № 3, в период времени ***, действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной ему преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, незаконно сбыл в долг, ранее полученное от ФИО26 наркотическое средство - *** массой ***, то есть в крупном размере ФИО1, путем оставления указанного вещества, в месте скрытого хранения – в ***, оборудованном в *** вблизи строения №*** дома Адрес***, географические координаты – ***

Наркотическое средство – *** массой ***, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции *** в период времени ***, в ходе обследования автомобиля *** государственный регистрационный знак №***, принадлежащего ФИО1, припаркованного около дома Адрес***.

Кроме того, ФИО26, являясь лицом, ***, действуя с единым умыслом, направленным на обеспечение себя психотропными веществами для их дальнейшего ***, в период времени *** находясь в баре "***", расположенном по адресу: *** у неустановленного следствием лица, незаконно, без цели сбыта, для *** приобрел психотропное вещество *** массой не менее ***, то есть в крупном размере, которое впоследствии, в вышеуказанный период времени, после его незаконного приобретения, незаконно без цели сбыта, для *** хранил в помещении №*** Адрес*** до ***, то есть до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного психотропного вещества в крупном размере сотрудниками полиции, в связи с чем, незаконная деятельность ФИО26 была пресечена.

Подсудимый ФИО25 в судебном заседании вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, организованной группой признал частично, в содеянном раскаялся.

Так из показаний ФИО25 данных в судебном заседании следует, что в *** года, ФИО2 предложил ему заработать денег, а именно заняться переработкой наркотика *** с добавлением ***. Поскольку он только устроился на работу, а первая зарплата у него должна была быть в ***, он нуждался в финансовых средствах, то на предложение ФИО2 согласился. Однако участия в организованной преступной группе не принимал, лидерство ФИО3 не признавал и никаких связей с другими участниками группы, кроме ФИО2 и ФИО3 у него не было. В *** года, после того, как он принял предложение ФИО2 и ФИО3, он и ФИО2, стали искать помещение для переработки и хранения наркотиков. Поскольку предлагаемое *** помещение не подходило для проведения работ по переработке наркотиков, было принято решение заниматься указанной деятельностью у ФИО2 дома. Для реализации запланированной деятельности они закупили ***, *** им передал ФИО3 Переработкой ***, занимался он, а переработкой *** ФИО2, которому он периодически помогал. Денежное вознаграждение, он получал от ФИО2, в процентах от приготовленного количества наркотических веществ к продаже. *** по просьбе ФИО2 он на улице ***, встретился с ФИО26, где последний предал ему сумку, в которой находилось наркотическое средство ***, которую он отвез по месту жительства ФИО2 Затем, они вместе с ФИО2, *** привезенный ***, приготовили ***, которую ФИО2 повез показывать ФИО3, после чего в квартире ФИО2 он был задержан сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО26 не оспаривая фактические обстоятельства перемещения по указанию ФИО3 груза из *** в *** вину, в судебном заседании в инкриминируемых ему деяниях по эпизоду сбыта и покушений на сбыт не признал, показав, что в преступный сговор организованной группы не вступал, о нахождении наркотических веществ в передаваемом ему грузе не знал, предполагал, что перевозит автомобильные запчасти. Вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Вместе с тем, совершение ФИО26 преступлений организованной группой подтверждается его показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования, которые были оглашены судом, в соответствии с положениями статьи 276 УПК РФ в связи с наличием существенных противоречий.

Так, ФИО26 неоднократно допрошенный в ходе предварительного расследования показывал, что вину в предъявленном обвинении признает частично, поясняя, что действительно по указанию ФИО3 получал наркотики в городе ***, которые перевозил и передавал в *** /т. 32 л.д. 40-43, 47-48, 68-70/.

Кроме показаний ФИО25 и оглашенных показаний ФИО26 их виновность в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается показаниями свидетелей, результатами судебных экспертиз, представленными материалами оперативно-розыскной деятельности и иными исследованными судом доказательствами.

Так, согласно показаниям ФИО3 следует, что с *** года он начал заниматься бизнесом, связанным с продажей ***. Данным бизнесом он занимался вместе со своим знакомым ФИО4, который является его знакомым ***. *** года, он через ФИО4 познакомился с ФИО5, и ФИО2, которым одолжил денежные средства в сумме ***. Спустя примерно *** недели, ФИО2 и ФИО5 вернули ему денежные средства в сумме ***, а также проценты по займу в размере примерно ***. В последующем ФИО5 и ФИО2 еще несколько раз брали взаймы у них с ФИО4 денежные средства, однако в *** года ФИО2 и ФИО5 не смогли отдать им занятые ранее денежные средства В указанное время между ФИО5, а также им и ФИО4 состоялся разговор, в ходе которого ФИО5 сообщил, что вместе с ФИО2 занимается сбытом наркотиков *** в ***. При этом ФИО5 сообщил, что наркотики для продажи он и ФИО2 приобретали у своего знакомого из *** по имени ФИО7, которому они также были должны денежные средства в сумме около ***. Также ФИО5 рассказал, что деньги, которые он и ФИО2 занимали у него и ФИО4 шли на погашение указанного долга, а также процентов. Также в *** года, он и ФИО4 также переговорили с ФИО2 и интересовались у него о сроке возврата долга, при этом в ходе разговора ФИО2 подтвердил то, что вместе с ФИО5 занимается сбытом наркотиков в ***, а также то, что ФИО2 и ФИО5 должны поставщику наркотиков из *** по имени ФИО7 денежные средства. В конечном итоге он и ФИО4 обозначили ФИО5 и ФИО2, свою позицию, при которой последние должны были в кратчайшие сроки отдать ему и ФИО4 денежные средства, которые ранее они у них брали в долг, а также проценты по указанному займу. Чтобы частично погасить долг, ФИО5 и ФИО2 попросили у него еще денежные средства на приобретение крупной партии наркотика ***, для перепродажи его по более высокой цене в ***. Он согласился на это и передал ФИО2 денежные средства на приобретение наркотика *** в сумме ***. Однако приобрести наркотик *** у ФИО2 не получилось, так как последний в *** был задержан полицией, и потерял деньги и наркотики. После этого случая, в *** года, он решил, что наркотики он будет сбывать сам и таким образом вернет свои денежные средства. Так как на тот момент, он в наркотиках не разбирался совсем, то решил сбывать наркотики тем же способом, что и ФИО5 с ФИО2, а именно заниматься сбытом наркотика ***, при этом приобретать его в ***, по оптовой, то есть более низкой цене, и продавать в *** уже в розницу по более высокой цене. Также с целью получения дополнительной прибыли от продажи ***, он решил воспользоваться идей ФИО5, то есть смешивать *** с различными примесями, тем самым увеличив его вес, а соответственно и прибыль от его продажи. При этом, осознавая, что в одиночку он не сможет заняться деятельностью по сбыту наркотиков, так как данной деятельностью он знаком не был, наркотики он никогда не *** и не продавал, он решил привлечь к данной деятельности ФИО5 у которого были налажены контакты с поставщиком наркотика *** в ***, также у ФИО5 имелся свой круг приобретателей наркотиков в ***. Согласно его замыслу наркотик *** должен был приобретаться в *** крупными - оптовыми партиями и доставляться в ***, перерабатываться, то есть смешиваться с посторонними примесями, после чего поступать в продажу. ФИО5 должен был заниматься транспортировкой наркотика, а также его переработкой и сбытом. В свою очередь он должен был организовывать приобретение и поставку наркотиков из *** в ***, контролировать денежные средства, полученные от продажи наркотиков ФИО5, контролировать саму деятельность ФИО5 по сбыту наркотиков. Все организационные и финансовые вопросы, связанные с указанной деятельностью он взял на себя. Что касается оплаты за указанную работу, то какую-либо конкретную сумму денежных средств он ФИО5 не обещал, подразумевалось, что таким образом ФИО5 будет отрабатывать долг перед ним, а также он будет давать ФИО5 деньги по необходимости на бытовые нужды. ФИО5 практически сразу дал согласие, при этом пояснил, что у него также имеется определенный запас наркотиков, а именно наркотика - *** плохого качества, который можно будет использоваться как примесь к *** нормального качества. Для процесса переработки *** ему было необходимо отдельное помещение, расположенное в безлюдном месте. На тот момент у него был знакомый по имени ФИО6, ***, и периодически длительное время отсутствовал в ***, а также у него в собственности имелся гараж, который был расположен в гаражном кооперативе №***, в районе улицы ***. При этом указанный гараж был расположен в *** гаражного кооператива и люди бывали там редко, в связи с чем он предложил ФИО6 сдать указанный гараж ему в аренду. Так как технология переработки, требовала ***, он через сайт "***" приобрел ***, и привез её в гараж. Также у своего знакомого одолжил ***. Также им были приобретены несколько ***, которые должны были использоваться для *** и различных примесей до ***. Также ФИО5 была приобретена ***, которая была необходима для переработки ***, а именно *** Денежные средства для приобретения указанного инвентаря давал он. Так как ему и ФИО5 необходимо было постоянно координировать свои действия и оставаться на связи друг с другом. Для этой цели он сказал ФИО5, приобрести отдельный сотовый телефон с отдельной сим-картой, оформленую на постороннего человека. В свою очередь для этой цели он для себя приобрел мобильный телефон "***", а также сим-карту "***". Несколько раз он менял свой номер телефона. Последнюю такую сим-карту он выкинул вместе с телефоном, сразу после задержания ФИО5 в *** года. Данный абонентский номер оформлялся им в *** года, при этом одновременно он оформил две сим-карты, одну из которых передал ФИО5 Общение по вопросам связанным с их деятельностью с ФИО5, а в последствии и с ФИО2 он старался делать как можно короче, каких то конкретных вещей касающихся их деятельности старался не обсуждать, также старался общаться короткими условными фразами. Учитывая, что на тот момент он занимался *** он решил законспирировать названия наркотиков под названия ***, так в последующем название "***" обозначал наркотик ***, название "***" обозначало наркотик ***, название "***" обозначало *** Наиболее важные вопросы, касающиеся сбыта наркотиков, он и ФИО5 договорились обсуждать при личных встречах. В *** года он вместе с ФИО5 поехал в ***. Где последний познакомил его с ФИО7 – человеком, у которого ФИО5 приобретал совместно с ФИО2 наркотики. Также он планировал при возможности приобрести партию наркотического средства ***, для продажи в ***. В *** у дома Адрес*** он встретился с ФИО7. В ходе общения с ФИО7 он узнал, что тот действительно занимается сбытом наркотика ***, и ранее продавал указанный наркотик ФИО2 и ФИО5 Далее он и ФИО7 договорились о том, что он будет приобретать у ФИО7 *** на постоянной основе по цене ***. При этом ФИО7 пояснял, что оплату за наркотик будет брать в ***, так как сам приобретает данный *** за ***. При этом оплата за наркотик будет осуществляться наличным, и должна производиться заранее. После чего он сразу же договорился с ФИО7 о приобретении партии наркотика *** общим весом примерно ***, по цене ***. Деньги для приобретения наркотика он взял из своих личных средств, которые он заработал на ***. Деньги за наркотик он передал лично ФИО7, после чего покинул место встречи. В последующем наркотик (***) забрал у ФИО7 ФИО5, он же привез его в *** и поместил в гараж, арендованный у ФИО6 По приезду ФИО5 в ***, он сказал ФИО5, чтобы тот начал заниматься переработкой наркотика ***, и организовывал его дальнейший сбыт. При этом он решил, что *** в *** будет сбываться по цене ***, именно такая цена была установлена, так как для *** была очень низкая и обеспечивала бы постоянный спрос на наркотик. При этом прибыль от сбыта наркотика должна была достигаться из-за увеличения его общей массы при смешивании его с примесями. В последующем ФИО5 стал постепенно перерабатывать привезенный из *** и сбывать его своим знакомым в ***. При этом ему было известно, что ФИО5 сбывал наркотик как лично, так и по средствам *** однако кому именно он сбывает, первоначально он не знал. Денежные средства от сбыта наркотиков ФИО5 передавал ему по мере накопления, при этом сообщал о том, сколько было продано наркотика в этом, в том числе выражался его контроль за деятельностью ФИО5 Как правило, суммы передаваемые ему ФИО5 варьировались от *** до ***. При этом денежные средства передавались всегда лично – как правило, встречались либо вблизи его дома, либо вблизи дома ФИО5 на улице ***, при этом банковские переводы и электронные деньги он не использовал так, как боялся, что движение денежных средств могут легко отследить. Все денежные средства, полученные от продажи наркотиков скапливались у него. Распределением денежных средств занимался он, часть денежных средств шло на закупку новых партий наркотиков, часть денежных средств, в том числе и те, что шли в счет погашения долга ФИО5, он забирал себе и тратил их на личные нужны, а часть денежных средств он выделял ФИО5, при этом ФИО5 он какой-либо определенной суммы не платил, однако позволял брать из денежных средств полученных от продажи наркотиков, денежные средства для обеспечения своих бытовых нужд (***). Учитывая, что ФИО5 необходимо было часто передвигаться по городу для встречи с покупателями наркотиков, а также для помещения наркотика в ***, он арендовал автомобиль марки "***" для ФИО5 К *** года приобретённая ранее партия *** стала заканчиваться, в этот момент ФИО5 был постоянно занят переработкой и сбытом *** в ***, таким образом, он не мог отлучиться для поездки в ***. Сам он заниматься перевозкой *** не хотел так, как опасался быть задержанным сотрудниками полиции. Таким образом, ему необходим был ещё один человек, который смог бы заниматься перевозкой наркотика. В этот момент он вспомнил о ФИО2, который также как и ФИО5, занимался сбытом наркотиков, при этом сам являлся *** наркотиков, был ранее судим за преступления связанные с наркотиками, имел перед ним денежный долг и был знаком с ФИО7. Как ему казалось именно эти обстоятельства, должны были заставить ФИО2 согласиться на его предложение, при этом у ФИО2 появилась реальная возможность вернуть свои деньги, а также заработать еще больше денег. В *** года он сообщил ФИО2 о своем желании привлечь его к своей преступной деятельности. Он объяснил ФИО2, что необходимо будет заниматься перевозкой наркотиков из *** в ***, и последующая передача их ФИО5 он объяснил ФИО2, что в его задачу будет входить лишь встреча с ФИО7 и получение наркотика, после чего указанный наркотик необходимо будет привезти в ***. За эту работу он обещал ФИО2 платить *** за один рейс, а также частично денежной суммы, которую ему должен был ФИО2, на что последний дал свое согласие. Затем он объяснил ФИО2, что в скором времени он планирует в *** приобрести партию наркотика ***, которую необходимо будет доставить в ***, при этом о дате и месте встрече с ФИО7 в *** он сообщит ФИО2 дополнительно. Также он рассказал ФИО2 о мерах конспирации, а именно об особой осторожности при перевозке наркотиков, запрете пользоваться при этом общественным транспортом. Также он объяснил ФИО2, что необходимо приобрести отдельный сотовый телефон с отдельной сим-картой, для связи с ним по вопросам связанным с незаконным оборотом наркотиков. О том, что он привлек ФИО2 он сообщил ФИО5, так же он сказал тому, что теперь тому не нужно будет выполнять роль "курьера", а нужно будет забирать наркотики уже в *** у ФИО2 Также в *** он поехал в ***, где встретился с ФИО7 и договорился с ним о приобретении партии наркотика ***, при этом стоимость *** составляла ***. После этого он сообщил ФИО2, что необходимо встретиться с ФИО7, забрать партию наркотика *** и привезти в ***, где передать ФИО5 В последующем ФИО2 в ***, встретившись с ФИО7 забрал у последнего наркотик *** и привез его в ***, после чего встретившись с ФИО5 передал ему указанную партию. При этом встреча ФИО2 и ФИО5 происходила в квартире ФИО2 по адресу: ***. Он был об этом осведомлен, так как о времени и месте встрече ФИО2 и ФИО5 договаривались не напрямую, а через него. Кроме этого ФИО5 и ФИО2 поочередно созвонились с ним и сообщили, что встреча прошла успешно и передача наркотиков состоялась. За указанную поездку он передал ФИО2 деньги в размере ***. Привезенная партия наркотика ***, была впоследствии переработана ФИО5, и в дальнейшем сбыта покупателям в ***. В *** года между ним и ФИО5 состоялся разговор, в ходе которого последний сообщил ему, что к нему часто обращаются покупатели с просьбой продать им амфетамин, который также можно приобрести ФИО7, и по аналогии с переработкой *** заниматься переработкой ***, в ходе которой увеличивать вес вещества, а соответственно и прибыль от продажи. Данное предложение ему показалось разумным, и в следующий раз, примерно в *** года, он договорился с ФИО7 о приобретении партии наркотика *** а также партии ***, при этом стоимость *** составляла ***, а стоимость *** составила ***. После этого ФИО2, по его указанию, встретился с ФИО7, забрал наркотик, который привез в ***, где передал ФИО5 В дальнейшем ФИО5 указанные наркотики (***), предварительно перерабатывая, сбыл на территории ***. Как только ФИО5 сообщил ему, что наркотики *** закончились, он *** встретился с ФИО7, вблизи дома Адрес***, у которого приобрел примерно ***, которые ФИО2 отвез в *** и предал ФИО5 для переработки и продажи. Примерно *** ФИО2 вновь встретился с ФИО7, и забрал партию ***, которую в ***, находясь по месту своего жительства передал ФИО5 В этот день, примерно в *** ему позвонил ФИО5 и сообщил, что едет в машине и наблюдает, что за ним едут подозрительные автомобили. Более в указанный день ФИО5 на связь не выходил, в последствии из средств массовой информации, а также от кого то из знакомых ему стало известно, что ФИО5 был задержан сотрудниками ФСКН. После этого он сразу же связался с ФИО2 и сообщил, что ФИО5 задержали и сказал находиться в *** и ничего не предпринимать. Сам он решил на время приостановить свою деятельность по сбыту наркотиков, с целью конспирации, так как опасался быть задержанным. В *** года он решил возобновить деятельность по продаже наркотиков в ***. В указанный период времени он в ***, встретился с ФИО2, которому сообщил о своих намерениях вновь начать заниматься сбытом наркотиков. ФИО2 он предложил заниматься переработкой наркотиков, а также помещать наркотики в *** с целью последующего сбыта. Функции общения с покупателями он взял на себя, так как на тот момент он уже лично познакомился с частью людей, которые ранее приобретали наркотики у ФИО5 ФИО2 предложил те же условия, что и раньше были у ФИО5, а именно за "работу" он списывал у ФИО2 денежные средства в счет долга, а также давал деньги на повседневные нужды. В связи с тем, что ФИО5 был задержан, а на его место он планировал перевести ФИО2, он решил изменить схему их преступной деятельности по сбыту наркотиков. Он, как и раньше хотел контролировать и распределять денежные средства, получаемые от продажи наркотиков, а также договариваться с ФИО7 о приобретении наркотиков в городе ***. Кроме того он решил, что сам будет договариваться с клиентами о приобретении наркотика, а именно обговаривать вид, количество и стоимость сбываемого наркотика. После того как договаривался с покупателями он давал указание ФИО2 на помещение наркотика в ***, а также устанавливал ему предельное время до которого наркотик должен был быть в ***. Место *** определял также он, после чего сообщал покупателю место "***", а также время после, которого он сможет забрать от туда наркотик. Таким образом, планировалось сбывать наркотики на территории ***. Кроме этого он подумал, о том, что ФИО2 в одиночку не справится с переработкой наркотиков, и необходим ещё один человек, для этого он поручил ФИО2 поговорить с ФИО25, который по его сведениям увлекался *** и являлся *** наркотиков, и предложить ему "работу" по переработке наркотиков. Он сказал ФИО2, что бы в качестве условия оплаты за данную "работу" он предложил оплату в размере *** за переработку *** и ***% от прибыли полученной от продажи переработанного ***. Через несколько дней в *** года ФИО2 сообщил о согласии ФИО25 заниматься переработкой наркотиков на предложенных им условиях. После этого он решил лично встретиться и пообщаться с ФИО25 для того, чтобы более подробно разъяснить условия предстоящей "работы". Спустя несколько дней – в *** года, он встретился с ФИО25, которому разъяснил, что предстоит заниматься переработкой наркотиков – ***, при этом подробно рассказал ему о технологии переработки наркотиков. Также он сообщил ФИО25, что заниматься переработкой наркотиков ему предстоит вместе с ФИО2, и в своей работе он и ФИО2 будут подчиняться ему. Кроме этого он ещё раз озвучил ФИО25 условия оплаты за "работу", о которых он говорил выше. ФИО25 устроили подобные условия, после чего, спустя несколько дней после состоявшегося с ФИО25 разговора, он сказал ФИО2, о необходимости поисков отдельного помещения для хранения и переработки наркотиков. Через 2-3 дня ФИО2 сообщил, что нашел гараж, расположенный в ***, и ему необходимы денежные средства для аренды гаража. О том, что это за гараж он не интересовался, так как хотел максимально дистанцироваться от наркотиков, в связи с этим, работу по подбору помещения, поручил ФИО2 В свою очередь он стал приобретать приспособления необходимые для переработки наркотиков ***. В частности им в одном из *** магазинов был приобретён ***, подобный тому, что был изъят у ФИО5, а также были под заказ приобретены *** Указанные предметы были оставлены им в багажнике автомобиля марки "***". Данный автомобиль, с находящимся внутри ***, он припарковал вблизи ***, который расположен по адресу: ***. Ключи от указанного автомобиля он передал ФИО2 и сообщил, что в автомобиле находится ***, которые нужно отвезти в гараж. На следующий день ФИО2 сообщил, что он отвез *** в гараж, при этом вернул ему ключи от машины. Также он дал ФИО2 денежные средства для приобретения всего необходимого для переработки наркотиков, а именно ***. Кроме этого он передал ФИО2 ***, для ***. Данные предметы он на время взял в *** на улице ***. Одновременно с этим он подыскивал человека, который будет заниматься перевозкой наркотиков из *** в *** так, как на ФИО2 теперь были возложены другие функции. С этой целью он обратился к своим знакомым и сообщил им, что ему необходим человек для работы "курьером", при этом о том, что эта работа связана с наркотиками он никому не говорил. Ему порекомендовали ФИО26, который являлся *** наркотиков и нуждался в постоянной работе. В связи с изложенным он решил, что ФИО26 легко согласится на его предложение и не будет задавать лишних вопросов, однако не был до конца уверен в этом, так как ФИО26 лично не знал. Далее он встретился с ФИО26 и в ходе общения предложил ему работу по перевозке автомобильных деталей из *** в ***, при этом оплату ФИО26 он предложил в размере ***, за одну поездку в ***. Он сразу не стал говорить ФИО26 о том, что возить придется наркотики, однако как только ФИО26 дал согласие возить автомобильные детали, он сообщил, что возить придется не только автомобильные детали, а также различные "грузы". Впрямую о том, что необходимо будет возить наркотики, он ФИО26 не говорил из соображений конспирации так, как на тот момент это был незнакомый ему человек, и он боялся сказать что-нибудь лишнее. По его замыслу ФИО26 должен был знать именно столько, сколько ему необходимо было для доставки наркотиков из *** в ***. По этой причине он не рассказал ФИО26 об остальных участниках группы, а также об их деятельности по сбыту наркотиков в ***. Однако сразу же он сообщил ФИО26, что за перевозку данных "грузов" предусмотрена уголовная ответственность и необходимо будет соблюдать меры конспирации, а именно при перевозке "груза" избегать встречи с сотрудниками полиции, стараться не пользоваться общественным транспортном, а также в поездках исключить употребление алкоголя и наркотиков. Для связи с ним по вопросам "работы" необходимо будет завести отдельный телефон, по которому нужно будет стараться не говорить лишнего, а все важные вопросы обсуждать при личных встречах. Как ему казалось исходя из всего вышеуказанного, а также учитывая высокую оплату за непомерно маленький объем работ, ФИО26 понимал, что дело придется иметь именно с наркотиками, так, как насколько ему известно, ФИО26 сам на тот момент, время от времени, *** наркотики и был хорошо осведомлен об этом. Об этом также говорило то, что при озвучивании им условий "работы" ФИО26 не задавал лишних вопросов и практически сразу согласился работать на него. Тогда он сказал ФИО26, что периодичность и необходимость поездок в *** будет определять им, а также оплачивать его работу будет он, в частности ***% он будет платить ФИО26 до поездки, а ***% после. Оплата будет производиться наличными и получаться "на руки". Далее он рассказал ФИО26, что по приезду в *** нужно будет встречаться с ним, и уже в свою очередь он будет передавать "грузы". После этого он должен будет самостоятельно доставлять "груз" в *** и по его указанию передавать человеку, с которым он должен был познакомить. Под данным человеком он имел ввиду ФИО2, с которым он в дальнейшем планировал познакомить ФИО26 Таким образом, к *** года он был полностью готов к тому, чтобы возобновить свою деятельность по сбыту наркотиков. Далее он связался с ФИО7 и договорился с ним о встрече в ***. Через несколько дней, он выехал в ***, где встретился с ФИО7 и приобрел у него наркотики ***. При этом он точно не помнит, сколько он приобрел в тот момент наркотиков у ФИО7, однако помнит, что приобретал он их по цене ***. Деньги на приобретение наркотиков он взял из личных накоплений полученных им от ***. *** он связался с ФИО26 и сообщил ему о необходимости выезжать в ***, где они должны были встретиться. При этом он передал ФИО26 деньги в размере примерно ***. *** получил в *** приобретённые у ФИО7 наркотики, которые были упакованы в рюкзак, также в *** он приобрел подушку безопасности для автомобиля "***", которая была необходима ему для ремонта автомобиля в автосервисе. Указанную подушку безопасности и рюкзак он передал ФИО26 в этот же день в *** и сказал, что необходимо будет связаться с ним, как только ФИО26 приедет в ***. Далее он и ФИО26 расстались, он вылетел из *** на самолете в ***, каким образом в *** прибыл ФИО26 ему не известно. *** он, ФИО26 и ФИО2 встретились вблизи здания ***, которое расположенное на улице ***, там он познакомил ФИО2 с ФИО26 и сообщил ФИО2, что теперь у данного человека тот будет забирать наркотики. На следующий день ***, он созвонился с ФИО26 и спросил, как можно ФИО2 забрать "груз", который он привез из ***. ФИО26 сообщил, что сегодня необходимо подъехать к дому №*** по улице ***, в магазин ***. При этом он обозначил время встречи, однако какое это было время он уже не помнит. В последствии ФИО2 забрал партию наркотиков у ФИО26 и вместе с ФИО25 занялся её переработкой. Примерно в это же время, то есть примерно ***, ФИО2 сообщил, что нашел другое место для хранения и переработки наркотиков, так как арендованный им гараж не подходит для переработки наркотиков, так как он был слишком сырой, а также у него была плохая транспортная доступность. При этом ФИО2 сообщил, что нашел надежное место неподалеку от своего дома – Адрес***, что это за место ФИО2 ему не рассказывал. О том, что данным помещением является квартира ФИО2 по адресу: *** он узнал лишь после своего задержания от сотрудников ФСКН, которые проводили там обыск. На тот момент у него был достаточно узкий круг покупателей, в который входили лица, которые ранее приобретали наркотики у ФИО5, среди которых был, ФИО1, который проживает в ***, с ФИО1 он познакомился примерно в *** году через знакомого по имени ФИО7. В *** года ФИО1 вновь пытался приобрести у него наркотик ***, но на тот момент переработанных и готовых к сбыту наркотиков у него не было в наличии, об этом он сообщил ФИО1 Примерно в *** года он решил приобрести партию указанного наркотика у ФИО7, однако когда он связался с ним, и сообщил об указанном намерении, ФИО7 пояснил ему, что на данный момент наркотиков нет в наличии. Практически сразу он стал искать ещё один канал поставки наркотиков, помимо уже имеющегося в лице ФИО7. Связано это было с тем, что он хотел увеличить объемы поставки наркотиков в ***, а также снизить зависимость их деятельности от наличия наркотика у ФИО7. В это же время в ходе одного из разговоров ФИО2 сообщил ему, что в *** у него есть знакомый по кличке "***", у которого ФИО2 пробовал в *** приобретать наркотики *** и ***. Таким образом, в связи с тем, что к тому моменту наркотики заканчивались, им было принято решение приобрести наркотик *** у "***" с этой целью он в *** года вместе с ФИО26 на самолете вылетел в ***. На тот момент он сообщил ФИО26, о том, что везти придется наркотики, который отреагировал на это спокойно. Прилетев в ***, они остановились в хостеле "***", *** На следующий день он встретился с "***", при этом встречу с "***" ему организовывал ФИО4, по телефону, находясь в ***. С "***" он встречался вблизи дома ***. При встрече он, познакомившись с "***" договорился о приобретении примерно ***. "***", также как и ФИО7 принимал оплату за наркотики только в *** объясняя это тем, что данный наркотик он приобретает в ***. Также "***" сказал, что ему необходимо будет подъехать через несколько часов, для того чтобы забрать наркотик, так как с собой на тот момент у "***" наркотика не было. Далее он поехал по своим делам, в том числе обменял денежные средства в рублях, которые у него были при себе, ***. Также он позвонил ФИО26, и сказал чтобы он через несколько часов подъехал к дому Адрес***, для того чтобы забрать наркотик. В вечернее время этого же дня он вновь подъехал к дому Адрес***, и, встретившись с "***" получил от него пакет, в котором находился наркотик ***. После этого он расстался с "***", и практически сразу к дому Адрес*** подъехал ФИО26, которому он и передал пакет с наркотиком ***, также он сказал ФИО26, чтобы он сообщил, как приедет в ***. После этого он и ФИО26 расстались, он пробыл в *** еще несколько дней, после чего вылетел в ***. Прилетев, он сразу связался с ФИО26, который сообщил, что вместе с грузом также прибыл в ***. Далее он позвонил ФИО2 и сказал встретиться с ФИО26 и забрать у него партию наркотика ***. В этот же день ФИО26 передал ФИО2, партию ***, о чем ему сообщил ФИО2, при этом он рассказал, что встреча с ФИО26 происходила вблизи дома Адрес***. Затем он дал указание ФИО2 о необходимости приготовить для продажи ***, и сделать "***" в ***, которая находится по адресу *** *** днем, путем обмена СМС-сообщениями он встретился с ФИО1, в кафе на ***-ом этаже ТЦ "***", который расположен Адрес***, после чего вместе с ФИО1 проследовал на своем автомобиле марки "***" к зданию ***, где показал ФИО1 место "***". Из-за сильной метели, которая была в тот день, он не видел, как ФИО1 забирал наркотик из оборудованного им ***. Далее он и ФИО1, на его автомобиле проехали обратно к ТЦ "***" ***, где он высадил ФИО1 и уехал по своим делам. Также, впоследствии от кого-то из своих знакомых, он узнал, что ФИО1 был задержан сотрудниками ФСКН, и сбытый им наркотик ФИО1 у последнего был изъят. В *** года, практически закончились партии наркотиков ***, привезенные ранее в связи, с чем он, созвонившись, договорился с ФИО7 о встрече в ***. Он планировал приобрести крупную партию наркотиков ***, и боялся, что если обратиться к одному поставщику у него не окажется нужного количества наркотиков. *** он вместе с ФИО4, на своем автомобиле марки "***" выехал в ***, и остановился в хостеле "***", ***, где на следующий день встретился с ФИО2 и ФИО26 Для связи с ним ФИО2 оставил ФИО25, свой телефон, который ранее использовал для "работы". Поскольку у него было запланировано приобрести крупные партии наркотика ***, он опасался поручать ФИО26, везти наркотики в одиночку, и решил, что будет надежней, если два человека будут везти их в *** по частям. ФИО2 он сообщил, что необходимо будет перевезти наркотик *** и часть наркотика ***. При этом он сказал ему, что вечером нужно будет подъехать в гостиницу "***", где забрать у ФИО26 часть ***, а затем поехать с ним на встречу к ФИО7, где забрать ***. ФИО2 согласился на это, после чего они договорились, что он позвонит и сообщит, в какое именно время нужно будет подъехать. Далее он, встретившись с "***" приобрел *** наркотика *** за ***. После чего передал пакет с *** ФИО26, сказал, отвезти его в хостел "***". Далее он позвонил ФИО2, и сообщил ему, что необходимо подъехать в хостел "***", где они, находясь в номере в хостела, разделили *** на две части по *** каждая. Одну часть ФИО2 отнес к себе в машину. Оставшуюся часть весом *** он спрятал у себя в номере. Также он сообщил ФИО2, что нужно будет проехать к дому Адрес*** для приобретения наркотика ***. Далее он вместе с ФИО26 и ФИО4 на своем автомобиле марки "***" проехал к дому Адрес***, где встретился с ФИО7, которому передал деньги в сумме ***, а он в свою очередь передал ему пакет, в котором находилось *** наркотика ***. О приобретении этой партии он договаривался с ФИО7 заранее. Взяв наркотик, он вернулся в свой автомобиль и передал пакет с *** ФИО26, которого попросил передать указанный пакет ФИО2 *** он и ФИО4 в дневное время на автомобиле марки "***" выехали в ***. При этом, когда они выезжали из хостела, оставшуюся часть наркотика *** весом *** он передал ФИО26 При этом он и ФИО26 договорились созвониться по приезду в ***. *** он договорился с ФИО2 о встрече у дома Адрес***. Встретившись в указанном месте, он сказал ФИО2, что необходимо в кратчайшие сроки заняться переработкой наркотика ***, а также сделать *** с наркотиком *** для одного из покупателей до ***, текущего дня то есть ***. На большую часть привезенного из *** наркотика у них был "предзаказ", и некоторые из покупателей уже передали им денежные средства. Ближе к вечеру *** он, поняв, что ФИО2 не успевает приготовить нужное количество наркотика *** в установленное время, он позвонил ФИО2 и сообщил, что крайнее время помещения наркотика в *** переносится на следующий день, то есть наркотик в *** ФИО2 должен был поместить не позднее ***. Также он *** звонил ФИО25 и уточнял у него, во сколько тот завтра начнет заниматься переработкой наркотиков, ФИО25 ответил, что с 3 часов дня, так как до указанного времени будет занят. *** утром он связался с ФИО26, ФИО26 сообщил, что только приехал в ***, и готов встретиться для передачи наркотика ***. Также ФИО26 пояснил, что находиться в магазине ***, который расположен Адрес***. Он сказал ФИО26, что бы тот никуда не уезжал и ждал его звонка, так как скоро должны приехать и забрать наркотик ***. Далее он позвонил ФИО2, и сообщил ему о том, что ФИО26 приехал в ***, также сказал ФИО2, что необходимо сегодня же забрать у ФИО26 оставшуюся часть наркотика ***. Он сказал, что ФИО26 будет ожидать его в магазине амуниции на улице ***. ФИО2 сообщил, что на данный момент он занят, и забирать наркотик поедет ФИО25 Также ФИО2 сообщил, что необходимо заехать в магазин и докупить предметы необходимые для переработки ***. Какие именно он не уточнял, но, как правило, ФИО2 и ФИО25 докупали ***. Далее под его контролем у дома Адрес***, у подъезда №*** ФИО25 и ФИО26 встретились, при этом ФИО26 передал ему привезенный им наркотик. Спустя несколько часов он позвонив ФИО2, и уточнил, успевает ли последний переработать необходимое количество наркотика *** к указанному времени. ФИО2 сообщил ему, что недоволен качеством получаемого в ходе переработки ***, в связи с чем, примерно через один – два часа, они встретились у дома Адрес***, где ФИО2 показал ему принесенные образцы получившегося в ходе переработки ***. Однако продемонстрировать ФИО2 их ему не успел так, как они были задержаны сотрудниками ФСКН. Через некоторое время сотрудники ФСКН провели досмотр его автомобиля, в ходе которого был изъят принесенный ФИО2 в качестве образцов ***. В последующем ему стало известно, что чуть позже сотрудниками ФСКН были задержаны ФИО25 и ФИО26 Также ему известно, что в квартире ФИО2, по адресу: *** был проведен обыск, в ходе которого был изъяты ***

Из показаний ФИО5 следует, что в *** он в компании общих знакомых познакомился с ФИО2, с которым в последующем поддерживал приятельские отношения. В *** году ФИО2, который на тот момент постоянно проживал в ***, предложил ему продавать наркотик *** в ***. Со слов ФИО2 у него в *** был знакомый, у которого можно приобрести партию наркотика *** "под реализацию", то есть оплачивать *** уже после его продажи в ***. Он согласился на предложение ФИО2, так как на тот момент испытывал финансовые трудности, и не имел стабильного источника дохода, кроме того, в *** он действительно имел некоторое количество знакомых, которым можно было бы продать указанный наркотик. В дальнейшем он и ФИО2 стали заниматься сбытом наркотика ***, при этом ФИО2 приобретал наркотик *** в ***, и привозил его в ***, после чего оставлял его в условленном месте – ***, в свою очередь он, непосредственно, продавал данный наркотик в *** своим знакомым. При этом объем сбываемых партий был небольшой. Он и ФИО2 постоянно думали, каким образом можно увеличить поставки наркотика и увеличить прибыль. В *** года ФИО2 познакомил его с ФИО7, который, как и ФИО2 постоянно проживал в ***. Со слов ФИО2 данный человек имел возможность сбывать им оптовые партии наркотика *** по низкой оптовой цене, при этом ФИО7 готов им давать *** "под реализацию". Учитывая то, что на тот момент свободных денег у них не было, его и ФИО2 устроило предложение ФИО7, и в последующем они стали приобретать *** у него. Однако по происшествию примерно ***, у них с ФИО2 из *** в *** пропал *** на сумму ***, взятый под реализацию. Таким образом, у них образовался долг перед ФИО7 на указанную сумму. Однако он и ФИО2 продолжили заниматься сбытом наркотика ***, беря его "под реализацию" у ФИО7 и примерно через *** им удалось погасить долг, а также проценты по указанному долгу. В *** года его и ФИО2 обманули на сумму примерно ***, которые они заняли у ФИО7 Так как ни у него, ни у ФИО2 на тот момент не было возможности погасить указанный долг самостоятельно, они согласились на предложение ФИО7, взяли у него очередную партию наркотика *** "под реализацию" и продолжили сбывать его в ***. При этом вся прибыль от продажи *** уходила на погашение процентов, в то время как основная сумма долга перед ФИО7 не уменьшалась. В связи с этим он и ФИО2 постоянно занимали деньги у своих знакомых. *** года, они одолжили у ФИО3 и ФИО4 под проценты деньги в размере ***. Данную денежную сумму вместе с положенными процентами он и ФИО2 смогли вернуть ФИО3 и ФИО4 примерно через *** недели. В дальнейшем в период *** он и ФИО2 неоднократно занимали денежные средства у ФИО3 Общая сумма занятых ими денежных средств составила примерно ***. Все указанные денежные средства тратились им и ФИО2 на приобретение наркотиков, а также на оплату долга перед ФИО7 и процентов по указанному долгу. В *** года в ***, между ним и ФИО3 состоялся разговор, в ходе которого ФИО3 потребовал возвращения полной суммы долга. Он сообщил, что на данный момент денежных средств, чтобы вернуть долг, у него нет, а также признался в том, что он и ФИО2 все взятые деньги потратили на приобретение наркотиков, а также на оплату долга, который возник перед поставщиком наркотиков. В ответ на это ФИО3 сообщил, что чем он и ФИО2 занимались и занимаемся ему не интересно, и каким способом они будут погашать перед ним долг ему также не интересно. В последующем он, ФИО3 и ФИО4 ездили в *** к ФИО2, и между ФИО3 и ФИО2 также состоялся разговор, в ходе которого ФИО3 требовал от ФИО2 вернуть долг, однако ФИО2 также как и он сообщил ФИО3, что денежных средств у него нет. *** года ФИО3 вновь одолжил ему и ФИО2 денежные средства в сумме *** на приобретение партии наркотика ***. Приобретением указанной партии наркотиков в *** занимался ФИО2, однако сделать у него это не получилось, так как при получении наркотика *** в ***, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. Таким образом, ФИО2 потерял данные ФИО3 деньги, а также не смог приобрести наркотики. Ему известно, что в конечном итоге ФИО2 занимал у ***, чтобы вернуть данные деньги ФИО3 Также, в результате произошедшего, ФИО3 потребовал от него и ФИО2, чтобы они организовали ему встречу с ФИО7 этот же день он связался с ФИО7, и они договорились встретиться с ним на следующий день, вблизи дома Адрес***. При этом ФИО3 сказал, что будет наблюдать за их встречей с ФИО7 со стороны. В назначенное время он, ФИО3, ФИО4 и ФИО2 приехали на обусловленное место встречи, где их ждал ФИО7 На указанной встрече ФИО7 потребовал от него и ФИО2 скорейшего возвращения долга. При этом ФИО3 и ФИО4 наблюдали за указанной встречей со стороны. Вернувшись в ***, он продолжал искать способы быстро рассчитаться со своими долгами, в результате этого ему пришла идея о смешивании наркотика *** с посторонними примесями, с целью увеличения его веса. Далее он, обдумав детально эту идею, вспомнил, что за несколько месяцев до этого, ФИО7 передал ему и ФИО2 большое количество *** под реализацию. Вес данного *** составлял примерно ***. Сам по себе *** был низкого качества и как самостоятельный наркотик к продаже был не пригоден. ***. Когда он и ФИО2 это выяснили, они поняли, что продавать данный наркотик не получиться. После чего он закопал партию данного *** вблизи ***, который расположен неподалеку от ***. ФИО27 он решил использовать при реализации своей идеи по переработке наркотика, а именно использовать его как примесь при смешивании с *** нормального качества. Когда ему пришла в голову эта идея, он решил попробовать смешать плохой и хороший *** между собой при этом, учитывая ***. У себя дома он попробовал сделать пробную партию, однако у него ничего не получилось, так, как ***. Тогда он стал пытаться решить эту проблему путем добавления различных примесей. По замыслу такое смешивание *** должно было увеличить его общий вес, а соответственно и прибыль от его продажи. Данной идеей он поделился с ФИО3, который отнесся к ней заинтересованно. Также данную идею он обсуждал со знакомым ФИО2 по имени ФИО25, с которым его познакомил ФИО2 О ФИО25 ему было известно, что он ***. В *** года, между ним и ФИО3 состоялся разговор, в ходе, которого ФИО3 ему предложил способ рассчитаться с долгами при котором он должен будет заниматься сбытом наркотиков под руководством ФИО3 ФИО3 сообщил ему, что ему необходимо будет доставлять наркотик *** из *** в ***, после чего перерабатывать его и сбывать на территории ***. ФИО3 предложил ему для увеличения прибыли от продажи наркотика ***, использовать его технологию "переработки" ***, о которой он ему рассказывал ранее. Как пояснил ему ФИО3, данная технология позволяла за счет увеличения веса наркотика получать прибыль, при этом делать стоимость на наркотик ниже, чем у конкурентов в ***, и таким образом увеличить объемы продаж. В свою очередь ФИО3 сообщил, что готов взять на себя переговоры о приобретении новой партии наркотика *** с ФИО7, при этом, он готов вложить в это свои собственные средства. При этом ФИО3 сразу обозначил, что все денежные средства от продажи наркотика он будет забирать себе, оставляя ему лишь часть денежных средств на проживание, при этом часть денежных средств заработанных от продажи наркотика ***, будет идти в счет погашения его долга перед ним. Кроме этого ФИО3 пообещал договориться с ФИО7 о погашении его долга перед ним, за счет приобретённых партий ***. Учитывая, что на тот момент у него не было иного выхода и способа рассчитаться с долгами, он согласился на предложение ФИО3 Кроме этого, ФИО3 он доверял и воспринимал его как человека надежного и волевого, который сможет помочь ему в решении его проблем. В последующем он и ФИО3 ещё раз детально обсудили технологию смешивания ***, и после этого они пришли к выводу, что для данной переработки необходимо иметь отдельное помещение. Желательно в удаленном районе города, скрытом от посторонних глаз. Спустя несколько дней ФИО3 сообщил, что у него имеется гараж, расположенный в районе *** Через некоторое время ФИО3 передал ему ключи от данного гаража, а также показал его месторасположение. Данный гараж был расположен в гаражном кооперативе №*** и имел порядковый №***. Через несколько дней ФИО3 привез в указанный гараж ***. Для того чтобы покупатели отличали их товар, он использовал ***. Кроме этого ФИО3 сообщил ему о необходимости купить или найти отдельный телефон, при этом сим-карту для использования данного телефона необходимо было оформить на постороннего человека. Данный телефон со слов ФИО3 был необходим для того, чтобы поддерживать связь и обсуждать вопросы, касающиеся переработки и сбыта наркотиков. При этом ФИО3 разъяснил ему, что по мобильной связи не следует обсуждать вопросы, связанные с деятельностью по приобретению и сбыту наркотиков, а лучше это делать при личной встрече. Общение по телефону необходимо строить через короткие условные фразы и выражения, также необходимо использовать сленговые выражения. Также ФИО3 всегда особо трепетно относился к соблюдению им мер предосторожности, в том числе он требовал от него прекратить *** наркотики. В *** вместе с ФИО3 он ездил в ***, для приобретения партии наркотика *** для дальнейшего сбыта. Приехав в ***, он познакомил ФИО3 с ФИО7, при этом встреча происходила как обычно вблизи дома Адрес***. Познакомившись с ФИО7, ФИО3 договорился с ним о приобретении партии наркотика *** весом примерно ***, по цене ***. Кроме этого, ФИО3 обговорил условия его погашения долга перед ФИО7, при которых, с каждой проданной партии *** взятой у ФИО7, ФИО7 будет получать ***, в счет погашения его долга. Как только ФИО3 передал деньги, ФИО7 сказал подъезжать через несколько часов на это же место. В последующем он через несколько часов забрал у ФИО7 партию наркотика ***, которую доставил в ***, и поместил в гараж №*** в АГК №***. В последующем указанную партию наркотика *** он переработал и постепенно сбыл своему кругу клиентов. При продаже наркотика *** он использовал следующую схему сбыта: он достигал договоренности с покупателем, и получал от него деньги. Как правило, происходило это при личной встрече. Передача денег происходила также из рук в руки. Далее он помещал необходимое покупателю количество наркотика *** в ***, после чего сообщал ему место данного ***. Несколько раз бывало, что он передавал наркотик из рук в руки, однако это было редко. Все денежные средства, полученные от сбыта наркотиков, он отдавал ФИО3, который уже занимался их распределением. Часть денег шло на погашение его и ФИО2 долга, часть денег на приобретение новой партии наркотиков. С разрешения ФИО3 он мог взять немного денежных средств на свои бытовые нужды и оплату съемной квартиры. Суммы эти варьировались в районе примерно от *** до ***. Стоимость на переработанный наркотик *** была установлена ФИО3 и составляла ***. Таким образом, данная цена была одной из самых низких в ***, что позволяло им очень быстро сбывать партии наркотиков, а также получать достаточную прибыль, которая достигалась за счет увеличения веса и добавления в ***, другого *** более низкого качества. В *** года ФИО3 сообщил ему, что он привлек для участия ФИО2, который теперь будет выполнять роль - курьера, а именно возить наркотики из *** в ***. В дальнейшем его встречи с ФИО2 происходили в квартире, которая расположена по адресу: ***, по месту жительства последнего. Заранее созвонившись с ФИО3 и получив от него указания забирать наркотик, он приезжал по указанному адресу и забирал у ФИО2 привезенные из *** наркотики, после чего вез их в гараж №***, расположенный в АГК №***, где уже в последующем занимался их переработкой. Бывало и так, что он созванивался с ФИО2 напрямую, но делал он это всегда по указанию ФИО3 Для связи по "работе" ФИО2 использовал специальный мобильный телефон. Следующую партию наркотика *** он забирал у ФИО2 в *** года. В *** года ФИО3 решил расширить ассортимент сбываемого наркотика, и в *** договорился с ФИО7 о поставках наркотика ***. Данную идею ФИО3 предложил он, так как на тот момент у его покупателей на данный наркотик имелся спрос. *** они решили сбывать по той же схеме, что и наркотик ***, то есть также добавлять в него различные примеси, за счет этого и получать прибыль. *** у ФИО7 приобретался по цене ***, в свою очередь в *** они продавали *** по цене ***. *** упаковывался в полимерный пакет с застежкой, после чего в ***. В *** года ФИО2 был привезен из *** не только наркотик ***, но и наркотик ***. Данные наркотики он, как и ранее получил от ФИО2, после чего он данные наркотики переработал и очень быстро сбыл, таким образом, что уже в начале *** возникла необходимость в приобретении новой партии данных наркотиков. В *** года он сообщил ФИО3, что наркотики практически подошли к концу. Примерно *** ему позвонил ФИО3 и сообщил, чтобы он встретился с ФИО2, и забрал у него наркотики, привезенные из ***. Далее он встретился с ФИО2 по месту его жительства и забрал у него партию наркотика *** весом примерно *** и партию наркотика *** весом примерно ***. Данные наркотики он привез в гараж и начал заниматься их переработкой. Со слов ФИО3 эта была лишь часть партии привезенной из ***, оставшуюся часть, а именно партию наркотика *** весом примерно ***, ФИО2 должен будет привезти в *** года. Со слов ФИО3 наркотик привозился частями, так как на тот момент у ФИО7 не было необходимого количества ***. В конце *** года у них вновь стали заканчиваться наркотики для продажи, *** практически закончился, а *** оставалось немного. Об этом он сообщил ФИО3, который сказал ему, что в ближайшее время оставшаяся часть ***, а также он будет договариваться о приобретении новой партии наркотика ***. При этом ФИО2 должен был привезти две партии указанных наркотиков в *** за короткий промежуток времени, то есть сразу после того как ФИО2 привезет в ***, он должен был отправиться в *** за ***. Все это ему известно, так как это они неоднократно обсуждали с ФИО3, также в связи с необходимостью приобретения новой партии наркотиков ФИО3 дал ему указание собрать максимальное количество денег у покупателей, которые брали у них наркотики в долг или под "реализацию". Таким образом, в *** года он занимался сбором денег от покупателей и передачей их ФИО3 *** примерно в *** ему позвонил ФИО3 и сообщил, что бы он примерно через *** заехал к ФИО2 Он понял, что встретиться с ФИО2 надо будет для того, чтобы забрать привезенный из ***. Далее спустя примерно час вышел из дома и сел в автомобиль марки "***", который арендовал для него ФИО3, так как ему был необходим автомобиль для езды по различным делам, в том числе связанным со сбытом наркотиков. Далее он проехал к дому Адрес***, где оставил автомобиль, и прошел к дому №*** по этой же улице, где жил ФИО2 Дверь подъезда открыл ему ФИО2 при помощи домофона, после чего он зашел в квартиру № *** указанного дома. Когда он зашел в квартиру ФИО2 закрыл за ним дверь, после чего передал ему сумку *** цвета с надписью "***". Что внутри сумки он не смотрел, так как заранее знал, что там находится ***. Взяв сумку, он вышел из квартиры ФИО2, после чего вышел из подъезда на улицу, после чего проследовал к своему автомобилю, и, положив переданную ему ФИО2 сумку в багажник, сел за руль автомобиля и направился в гараж №*** АГК №*** в районе улицы ***. Далее он проехал к магазину "***" ***, где был задержан сотрудниками ФСКН.

Из показаний ФИО2 следует, что примерно *** года ФИО5 познакомил его со своими знакомыми по имени ФИО4, а также ФИО3 На тот момент ему и ФИО5 необходима была сумма денежных средств, для того чтобы погасить долг перед их поставщиком наркотиков ФИО7 ФИО3 и ФИО4 он и ФИО5 заняли денежную сумму равную ***. Данную сумму денежных средств ему и ФИО5 удалось вернуть примерно через *** недели. В последующем в период *** он и ФИО5 неоднократно занимали денежные средства у ФИО3 Общая сумма занятых ими денежных средств составила примерно ***. Все указанные денежные средства тратились им и ФИО5 на приобретение наркотиков, а также на оплату долга перед ФИО7 *** года в ***, между ним и ФИО3 состоялся разговор, в ходе которого ФИО3 потребовал возвращения полной суммы долга. При этом разговоре присутствовал также ФИО4 и ФИО5, в ходе разговора он признался ФИО3 и ФИО4, что он и ФИО5 занимаемся сбытом наркотиков, и занятые денежные средства ушли на приобретение наркотиков. Далее до *** года он и ФИО5, пытались погасить долг перед ФИО3 и ФИО7 *** года ФИО3 вновь одолжил ему и ФИО5 денежные средства в сумме *** на приобретение наркотиков, однако попытка приобретения наркотиков вышла неудачной, и он был задержан сотрудниками полиции, в результате чего он потерял деньги и не смог приобрести наркотики. В последующем указанную сумму в *** он вернул ФИО3, заняв её у ***. Также, в результате произошедшего, ФИО3 потребовал от него и ФИО5, чтобы они организовали ему встречу с ФИО7 этот же день он связался с ФИО7, и они договорились встретиться с ним на следующий день вблизи дома Адрес***. В назначенное время он, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 приехали на обусловленное место встречи, где их ждал ФИО7 На указанной встрече ФИО7 потребовал от него и ФИО5 скорейшего возвращения долга. При этом ФИО3 и ФИО4 наблюдали за указанной встречей со стороны. Примерно в *** года ФИО5 пришла в голову мысль заниматься не просто сбытом наркотиков, а его переработкой. В частности ФИО5 предлагал смешивать *** с другими примесями, для увеличения его веса. Примерно в *** года он познакомил ФИО5 со своим знакомым ФИО25 ФИО5 также обсуждал свою технологию с ФИО25, который давал ему советы по смешиванию ингредиентов, так как ФИО25 ***. Примерно в *** года он и ФИО3 встретились в ***, и между ним и ФИО3 состоялся разговор, в ходе которого ФИО3 требовал от него погасить долги перед ним. Он в очередной раз сообщил ФИО3, что рассчитаться с долгами у него не получается. Тогда ФИО3 предложил ему вариант возврата долга, при котором он должен был совместно с ФИО3 заниматься сбытом ***. В частности ФИО3 предложил ему, как и ранее, выполнять роль курьера, а именно возить из *** в *** партии с наркотиком ***. За это он обещал ему оплату в размере *** за один сделанный рейс, а также частично списывать долг. Также ФИО3 пообещал договориться с ФИО7 о погашении его долга перед ним за счет приобретённых партий ***. На тот момент ситуация с долгами была критическая и он решил согласиться на предложение ФИО3 Со слов ФИО3, они вместе с ФИО5 уже месяц занимались сбытом наркотиков, им ему необходим человек, который будет заниматься именно перевозкой наркотиков. Также ФИО3 сообщил ему, что наркотик в *** он по его указанию будет передавать ФИО5 Как он понял ФИО5 также как и он согласился заниматься сбытом наркотика с ФИО3 на схожих с ним условиях. ФИО3 ещё раз уточнил, что в его задачу будет входить только перевозка наркотика из *** в ***, в то время как он будет договариваться о поставках наркотика с ФИО7 лично. ФИО3 также объяснил ему, что необходимо будет соблюдать меры конспирации, избегать пользование общественным транспортом, встречи с сотрудниками полиции, а также иные меры предосторожности. Что касается связи, то со слов ФИО3 ему необходимо было приобрести отдельный сотовый телефон с отдельной сим-картой, которая будет оформлена на постороннего человека. Данный телефон будет использоваться только для связи по "рабочим" вопросам. Для всех остальных разговоров можно было использовать обычный сотовый телефон. При общении по "рабочим" вопросам также необходимо было соблюдать методы конспирации, а именно ничего лишнего обсуждать по телефону нельзя, общаться нужно короткими условными фразами. Все общение на тему "работы", должно происходить по специальным телефонам, либо при личной встрече. Все это рассказал ему ФИО3 и потребовал неукоснительно соблюдать эти правила. Также ФИО3 сказал, что необходимость привоза партий наркотика в *** будет определять он. Далее первую партию наркотика *** он привез в *** примерно в *** года, данный наркотик он получил от ФИО7 в ***, и в последующем по указанию ФИО3 передал его ФИО5 в ***. Вес данной партии составлял примерно несколько килограммов. Денежные средства за наркотик, в сумме *** ФИО3 передал ему лично в ***. В следующий раз он привозил наркотики в *** в средине *** года, данные наркотики он также получил от ФИО7 в ***, при этом в этот раз там был не только наркотик ***, но и ***. В последующем по указанию ФИО3 он передал указанные наркотики ФИО5 в ***. Вес данной партии составлял примерно ***. В следующий раз он привозил наркотики в *** примерно ***, о чем он сразу же сообщил ФИО3 В этот же день ФИО5 приехал к нему домой, где он передал ему привезенную из *** партию наркотиков ***. В последующем ФИО3 передал ему за указанную поездку *** и сообщил, о том, что в этот раз он привез лишь часть наркотиков, и в конце *** года необходимо будет забрать у ФИО7 оставшуюся часть наркотика ***, которую *** он привез в ***, а ***, примерно в ***, привезенный пакет с ***, он передал ФИО5 В этот же день с ним связался ФИО3 и сообщил, что ФИО5 задержали, и чтобы он как можно скорее уезжал в *** и находился там. В этот же день он также на автомобиле, найденном на сервисе "***". При этом он сразу выкинул мобильный телефон, который он использовал для связи с ФИО3 Далее он стал проживать в ***, в *** года с ним связался ФИО3 и сообщил, что находится в *** и им необходимо встретиться. При встрече они решили возобновить сбыт наркотиков. Как он уже пояснял выше сбыт наркотиков на тот момент был для него единственной возможностью рассчитаться с возникшими у него долгами перед ФИО3 и ФИО7 ФИО3 рассказал ему, что теперь он должен будет заниматься непосредственно сбытом наркотиков в ***, а именно заниматься переработкой наркотика и помещения его в ***, в то время как поиск клиентов ФИО3 обещал взять на себя. Данное предложение его устроило, и ФИО3 сказал ему, что он должен будет переехать в *** и постоянно проживать там. Также ФИО3 обещал ему, как и ранее, списывать часть долга перед собой, а также давать ему деньги на личные нужды. Примерно в *** года он вернулся в ***, и стал проживать в квартире расположенной по адресу: ***. Данная квартира принадлежала как ему, так и его ***. В *** года уже находясь в ***, он встретился с ФИО3 и в ходе разговора, ФИО3 сообщил ему, что планируется сбыт большого объема наркотиков, в связи с чем, нагрузка на него в плане переработки будет большая. С данной нагрузкой он может не справиться, в связи с чем, необходим будет ещё один человек, который будет вместе с ним заниматься переработкой наркотиков. На эту роль ФИО3 решил привлечь ФИО25, с которым он также его познакомил *** года. При этом ФИО3 дал ему поручение предложить ФИО25 заниматься наркотиками вместе с ними. Через несколько дней между ним и ФИО25 состоялся разговор, в ходе которого он предложил ФИО25 заниматься продажей наркотиков, а именно заниматься переработкой наркотиков. Также он предложил ФИО25 оплату в размере *** за переработку ***, за переработку *** оплата составляла ***% от прибыли полученной от продажи переработанного ***. Данные условия предлагал не он лично, а лишь передал предложенные ФИО3 условия. Предварительно ФИО25 дал согласие на участие в незаконной деятельности, после чего он организовал ФИО25 встречу с ФИО3, на которой ФИО3 более подробно рассказал ФИО25 об условиях работы, а также мерах конспирации, соблюдения которых ФИО3 требовал всегда беспрекословно. Когда согласие ФИО25 было получено, ФИО3 сказал ему, что необходимо найти помещение для работы, со слов ФИО3 - это должен быть какой-нибудь гараж, который будет находиться в более-менее безлюдном месте. В течение нескольких дней он нашел гараж через газету объявлений. Данный гараж был расположен на выезде из ***, в сторону ***. После того, как он арендовал гараж для работы, ФИО3 приобрел ***. Через несколько дней после того как они отвезли *** в гараж, он решил перенести все оборудование в свою квартиру по адресу: *** и заниматься переработкой там, поскольку гараж был холодный и в нем было бы неудобно заниматься переработкой наркотиков. При этом ФИО3 он об этом не сообщил, так как опасался, что ему может это не понравится. Кроме этого в указанный период времени ФИО3 были даны деньги для приобретения *** для переработки и хранения наркотиков, *** В указанный период времени, ФИО3 познакомил его с ФИО26, сообщив, что теперь наркотики он будет забирать у ФИО26 Как ему кажется, ФИО26 также было понятно, что речь идет о наркотиках, так как вел он себя спокойно, лишних вопросов не задавал. Как ему казалось, ФИО3 ему все уже объяснил и от него лишних объяснений не требовалось. На следующий день ФИО3 позвонил ему и сказал, что необходимо подъехать к дому №*** по улице Адрес***, и встретиться с ФИО26 для того, чтобы забрать у него наркотики. Далее он проехал по указанному адресу, где встретился с ФИО26, который передал ему наркотик ***. Данный наркотические вещества он для переработки, отвез на свою квартиру по адресу: ***. На следующий день он и ФИО25 перевезли из гаража все оборудование и стали занимать переработкой наркотиков. В последующем по указанию ФИО3 переработанные наркотики были сбыты на территории ***. Лично он с покупателями наркотиков не встречался, а наркотик по указанию ФИО3 он и ФИО25 помещали в "***", то есть ***. Примерно в *** года, а именно примерно *** ему позвонил ФИО3 и сказал встретиться с ФИО26, и забрать у него партию наркотика ***, при этом ФИО3 сказал, что ему необходимо подъехать к ***, расположенному Адрес***. В этот же день он проехал по указанному адресу, где встретился с ФИО26, который передал ему партию наркотика ***, весом примерно ***. ФИО27 он перерабатывал один, так как ФИО25 на тот момент ***, и ему не помогал. *** ему позвонил ФИО3 и сообщил, что необходимо встретиться у дома Адрес***. На встрече ФИО3 сообщил, что необходимо оборудовать *** в районе ***, и положить туда *** наркотика ***. При этом, по словам ФИО3 необходимо было оборудовать указанный *** до *** следующего дня, то есть ***. Вечером *** он по указанной им выше технологии изготовил ***. После чего обернув их в полимерные пакеты, он в указанном ФИО3 месте оборудовал *** с указанным наркотиком. О том, что наркотик в *** он также сообщил ФИО3 В *** года стала подходить к концу приобретённая ранее партия наркотиков, к тому момент имелись в наличии только остатки наркотика ***, в то время как наркотика ***, уже не было в наличии. *** он улетел в *** по своим делам. Вместо себя он оставил ФИО25, при этом передал ему мобильный телефон, по которому он связывался с ФИО3 Об этом он также уведомил ФИО3 *** ему позвонил ФИО3 и сообщил, что он находится в *** и договорился с ним о встрече. Встретившись с ФИО3, последний сообщил ему, что необходимо будет перевезти наркотик *** и часть наркотика *** в ***. В *** он прибыл вечером ***, наркотики привезенные из *** он поместил у себя в квартире. *** днем ему позвонил ФИО3 и уточнил, приехал ли он в ***, после чего назначил ему встречу, вблизи дома Адрес***. Встретившись в указанном месте ФИО3 сообщил ему, что необходимо сделать закладку с наркотиком *** до ***, текущего дня - то есть ***. Также ФИО3 сказал, что он и ФИО25 должны переработать наркотик привезенные из *** в максимально предусмотренный срок. Вечером *** он сообщил ФИО3, что не успевает приготовить нужное количество наркотика, тогда ФИО3 сказал ему, что время помещения наркотика в *** переносится на следующий день, то есть наркотик в *** он должен был поместить не позднее ***. *** днем ему позвонил ФИО3, и сообщил, что необходимо будет встретиться с ФИО26, чтобы забрать оставшуюся часть привезенного из *** наркотика. Он сказал, что лично с ФИО26 встретиться не может, так как занят переработкой наркотика, однако на встречу поедет ФИО25 Далее ФИО3 и ФИО25 созванивались. В ходе разговора ФИО3 обозначил ФИО25 место встречи с ФИО26, как он понял, встреча должна была состояться как обычно вблизи дома Адрес***. Вызвав такси ФИО25 через некоторое время уехал. Его не было примерно час, после чего он приехал и привез с собой сумку с наркотиком гашиш. Также спустя примерно час ему позвонил ФИО3 и поинтересовался, как происходит переработка наркотика ***, и успевает ли к назначенному времени поместить наркотик в ***. В свою очередь он сообщил, что недоволен качеством получающегося у него наркотика ***. ФИО3 предложил встретиться, при этом попросил его взять с собой образец получающегося ***. Встречу ФИО3 назначил ему вблизи дома Адрес***. Примерно через час он подошел в указанное место и сел автомобиль ***, в котором находился ФИО3 При себе у него были образцы получившегося в результате переработки наркотика ***. Практически сразу сев в автомобиль он и ФИО3 были задержаны сотрудниками ФСКН. После чего он был доставлен в подъезд №*** дома Адрес***, там был проведен его личный досмотр, а в последствии и обыск в его квартире, в ходе которого были изъяты привезенные из *** наркотики. Все изъятые наркотики являлись новой партией наркотиков привезенных из ***. Так как остатки *** за время его отсутствия были переработаны и сбыты. По крайней мере, когда он приехал из *** наркотики в его квартире отсутствовали.

Показания вышеуказанных лиц подтверждаются также показаниями, допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 из которых следует, что в *** году после увольнения из органов внутренних дел он и ФИО3 совместно организовали бизнес по перепродаже ***. Примерно *** года к нему обратился его знакомый ФИО5, с просьбой дать в долг деньги под проценты, а именно сумму примерно ***. Посоветовавшись с ФИО3, обсудив все детали, они решили дать деньги в долг ФИО5 Вместе с ФИО5 за деньгами к ним обращался знакомый ФИО5 - ФИО2 Под залог требуемой суммы ФИО5 предложил автомобиль ФИО2 марки "***". Вернув им деньги с хорошими процентами, ФИО2 и ФИО5 вновь заняли у него и ФИО3 крупную сумму денег. Однако после этого начались задержки с возвратом долга и процентов. Выяснив у ФИО5 и ФИО2, что денежные средства они брали для покупки и продажи наркотиков, *** года, ФИО3 взял на себя организацию указанного процесса. Под контролем ФИО3 ФИО5, в гараже, арендованном ФИО3 на улице ***, смешивал привезенные ФИО2 из *** наркотики, после чего их реализовал по городу, а все денежные средства от продажи наркотиков передавал ФИО3 В разговорной речи ФИО3, ФИО5 и ФИО2, для обозначения наркотических средств, использовали завуалированные фразы. В *** года ФИО5 был арестован, впоследствии от ФИО3 ему стало известно, что его задержали с партией ***, весом около ***. Затем через некоторое время он познакомил ФИО3 с человеком по кличке "***", жителем ***, который занимался сбытом оптовых партий наркотика и один раз по просьбе ФИО3, приобретал иностранную валюту на сумму ***. Все указанные денежные средства были в дальнейшем переданы им ФИО3, и на что именно пошли эти деньги ему известно. Кроме того в его присутствии, когда они находились в ***, "***" передал какой-то пакет ФИО3, а он в свою очередь передал указанный пакет ФИО26

Из показаний свидетеля - оперативного сотрудника ФИО8, данных в судебном заседании усматривается, что в *** году в результате последовательно проведенных оперативно-розыскных (ОРМ) и технических мероприятий в рамках Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", в том числе наблюдения, прослушивания телефонных переговоров, из которых было установлено, что лидер группы занимающейся поставками крупных партий *** на территорию *** области ФИО3 являлся организатором преступной группы, осуществлял общее руководство, координировал действия участников группы ФИО5, ФИО2, ФИО25 и ФИО26, распределял преступные доходы. ФИО5, ФИО2, а в последствии и ФИО26 получали наркотическое средство и психотропные вещества от ФИО3 в *** и по его указанию доставляли в ***. Затем ФИО5, а после его задержания *** ФИО2 и ФИО25 перерабатывали и сбывали данное наркотическое средство и психотропные вещества покупателям путем совершения "***". О месте "***" им сообщал ФИО3 Полученные денежные средства за данное наркотическое средство и психотропные вещества ФИО3 распределял сам: менял на *** для покупки наркотиков и тратил на собственные нужды. Организованная ФИО3 преступная группа была законспирирована: участники группы использовали специальные условные, понятные только им обозначения и выражения. Так, наркотическое средство *** называли "***", "***" обозначал *** и др. Всю "работу" ФИО3 координировал лично по телефону, используя при общении группы для своей деятельности, специально приобретенные мобильные телефоны и сим-карты, зарегистрированные на посторонних лиц. В результате проведенных оперативно-розыскных и технических мероприятий *** была зафиксирована встреча ФИО5 с ФИО2 по адресу ***, где ФИО5 по указанию ФИО3 получил от ФИО2 партию наркотиков – *** весом в ***. После чего ФИО5 при транспортировке наркотика для переработки в гараж №***, расположенный в АГК №***, в районе улицы *** и принадлежащий знакомому ФИО3, следуя на арендованном автомобиле "***", на улице *** у дома №***, был задержан. В ходе обследования гаража были обнаружены и изъяты остальные наркотики около ***, а также оборудование для переработки наркотиков. *** в целях реализации полученной информации, были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых было установлено, что ФИО3 дал указание ФИО2 изготовить *** и сделать *** к определенному времени. Затем ФИО3 встретился в ТЦ "***" на *** этаже с ФИО1, поле чего они вместе на автомобиле ФИО3 проследовали к месту *** на улицу ***, где ФИО1 из тайника, указанного ФИО3, забрал наркотики. Далее в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено что *** в *** с наркотиками приехали ФИО2 и ФИО26 После чего ФИО25 по указанию ФИО3 и ФИО2 встретился с ФИО26 в доме Адрес*** и забрал привезенную последним часть наркотика, после чего привез их в квартиру №*** дома Адрес***. Затем *** ФИО3 на улице ***, в автомобиле марки "***", встретился с ФИО2, на которой последний продемонстрировал образцы получившегося в результате переработки наркотика ***, предназначенного для последующего сбыта, после чего они были задержаны. В последствии также были задержаны ФИО25 и ФИО26

Из показаний оперативного сотрудника ФИО9. допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля следует, что в *** года после задержания ФИО5, им в помещении УФСКН РФ по *** области в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО5 в ходе которого были обнаружены и изъяты: крупная сумма денежных средств, ключ от гаража, расположенного в гаражном кооперативе, в районе улицы ***, а также ключи от автомобиля марки "***". Кроме того *** он участвовал в проведении обыска в квартире №*** дома Адрес***, по месту проживания ФИО2 Перед началом обыска понятым, приглашенным для участия в обыске гражданам были разъяснены их права и обязанности, после чего задержанным ФИО2 и ФИО25 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы. В ходе обыска было изъято вещество *** цвета, *** и *** вещества. Также было обнаружено и изъято психотропное вещество ***, упакованное в полимерных пакетах, предметы, которые использовались для переработки наркотиков, а именно ***

Из показаний свидетеля ФИО10, данным на предварительном следствии и оглашенным в порядке ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации /т. 20 л.д. 88-95/, следует, что в *** года в Управлении ФСБ России по *** области имелась оперативная информация, о том, что на территории ***, а также *** области действует организованная преступная группа, которая осуществляет поставки наркотического средства *** и психотропного вещества ***, а также иных наркотических средств и психотропных веществ из *** на территорию ***, с целью последующего незаконного сбыта. В период времени с *** года по *** сотрудниками Управления ФСБ России по *** области совместно с сотрудниками оперативной службы Управления ФСКН России по *** области документировалась деятельность указанной преступной группы. Так в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен, активный участник указанной организованной преступной группы ФИО5 Кроме этого в последующем были установлены остальные участники преступной группы, а именно организатор и руководитель указанной преступной группы - ФИО3, а также курьер - ФИО2 При этом было установлено, что в роль ФИО5 входило осуществление переработки наркотических средств и психотропных веществ, с целью увеличения общего веса. Также ФИО5 осуществлял расфасовку психотропного вещества *** и наркотического средства *** на более мелкие партии, и в последующем осуществлял незаконный сбыт наркотического средства, психотропного вещества ***, как непосредственно, так и по средствам помещения в *** на территории ***. В роль ФИО3 входило планирование и подготовка совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, выполнение управленческих функций, связанных с руководством организованной группой, распределение обязанностей и ролей между её участниками. Кроме этого в роль ФИО3 входила организация поставок наркотических средств и психотропных веществ из *** в ***. В роль ФИО2 входило осуществление доставки наркотических средств и психотропных веществ из *** в ***. Также было установлено, что *** у ФИО5 должна была состояться встреча с другим участником преступной группы - ФИО2, который, накануне привез из *** в *** психотропное вещество ***. Указанная встреча должна была состояться по месту проживания ФИО2 в квартире №*** дома Адрес***, где ФИО2 по указанию ФИО3, должен был передать ФИО5 психотропное вещество ***. В свою очередь ФИО5, должен был доставить указанный *** в гараж №***, расположенный в АГК №*** в районе ***, который использовался участниками организованной преступной группы, как место хранения и переработки наркотиков. *** ФИО5 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по *** области. При этом в ходе досмотра автомобиля у ФИО5 была изъята крупная партия психотропного вещества ***. Также у ФИО5 были изъяты денежные средства, часть из которых была получена им от постоянного покупателя наркотиков непосредственно перед задержанием в счет оплаты за ранее приобретённый наркотик. Кроме этого сотрудниками Управления ФСКН России по *** области был осмотрен гараж №***, расположенный в АГК в районе в улицы ***, в котором были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества, а также приспособления для упаковки и переработки наркотиков. После задержания ФИО5 участники организованной преступной группы, на некоторое время приостановили свою преступную деятельность, однако через некоторое время возобновили её, перераспределив роли и обязанности и приискав новых лиц. Так в состав организованной преступной группы вошли ФИО26, а также ФИО25 Руководство преступной группой и организацией поставок наркотических средств и психотропных веществ из *** в ***, также осуществлял ФИО3 К ведению ФИО2 и ФИО25 было отнесено осуществление переработки наркотических средств и психотропных веществ, с целью увеличения веса вещества. Кроме этого ФИО2 и ФИО25 осуществляли расфасовку психотропного вещества *** и наркотического средства *** на более мелкие партии и в последующем осуществляли незаконный сбыт наркотического средства ***, психотропного вещества ***, путем помещения в *** на территории ***. В роль ФИО26 входило осуществление доставки наркотических средств и психотропных веществ из *** в ***. Согласно оперативной информации в *** года участниками организованной группы была осуществлена поставка очередной партии наркотиков, а именно наркотика *** из *** в ***. При этом было установлено, что в качестве места хранения и переработки наркотического средства *** используется квартира ФИО2, по адресу: ***. Также было установлено, что часть наркотика, а именно наркотик *** ФИО2 из *** привез самостоятельно, а оставшуюся часть наркотика *** привез ФИО26, который хранил указанное наркотическое средство в нежилом помещении дома Адрес***. Также было установлено, что *** по указанию ФИО3, ФИО25 встретился с ФИО26 в доме Адрес*** и, забрав оставшуюся часть ***, привез её в квартиру № *** дома Адрес***. Кроме этого было установлено, что в этот же день ФИО3 назначил ФИО2 встречу, на которую попросил взять с собой пробную партию получившегося после переработки наркотического средства ***. На основании изложенного было принято решение о задержании ФИО2, ФИО25 и ФИО3, с целью пресечения деятельности организованной преступной группы. Таким образом, *** сотрудниками оперативной службы Управления ФСКН России по *** области в автомобиле марки "***" государственный регистрационный знак №***, в близи дома Адрес*** были задержаны ФИО3 и ФИО2, после чего был проведен досмотр автомобиля, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство ***. В дальнейшем ФИО3 был доставлен в здание Управления ФСКН России по *** области по адресу: *** для проведения личного досмотра и проведения с его участием следственных действий, а ФИО2 был доставлен в подъезд №*** дома Адрес***, где был проведен его личный досмотр. Кроме он участвовал в проведении обыска в квартире по месту проживания ФИО2 В ходе проведения обыска были изъяты ***. В ходе проведения обыска ФИО2 заявил, что *** являются наркотиком ***, который ФИО25 принес в указанную квартиру ***, при этом от кого ФИО25 получил указанный наркотик ФИО2 не сообщил. Участвующий в обыске ФИО25 также дал пояснения по поводу обнаруженного в квартире вещества и сообщил, что указанное вещество является наркотиком ***, и что данный наркотик ему передал неизвестный ему мужчина в районе ул. ***, после чего он привез его в квартиру ФИО2 весь остальной *** к моменту его приезда уже находился в квартире. Кроме этого в ходе обыска было обнаружено и изъято психотропное вещество ***, данное вещество было расфасовано на ***, при этом ФИО2 пояснил, что данное вещество является ***. Данный наркотик в его квартиру принесли неизвестные ему лица. Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты ***. Данные предметы использовались ФИО2 и ФИО25 для переработки наркотиков. Кроме этого были изъяты упаковочные материалы, а именно: ***. По поводу указанных предметов ФИО2 пояснил, что *** Кроме этого в ходе проведения обыска были обнаружены и изъяты *** которые со слов ФИО2 находились в его пользовании, *** которыми со слов ФИО25 пользовался он, а также ***.

Из показаний оперативного сотрудника ФИО11 допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля следует, что *** около дома Адрес*** находясь в автомобиле марки "***" были задержаны ФИО3 и ФИО2 В связи с этим он, совместно с ФИО12 и ФИО13, в присутствии двух приглашенных граждан и владельца автомобиля – ФИО3, провели досмотр автомобиля марки "***". В ходе проведения обследования в автомобиле было обнаружено и изъято: ***

Кроме того факт сбыта ФИО26 в составе организованной группы наркотического средства - *** ФИО1 помимо показаний ФИО3 и ФИО2 также подтверждается допрошенными и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей.

Так из показаний свидетеля - оперативного сотрудника ФИО14 данных в судебном заседании и оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации /т. 11 л.д. 17-19/ следует, что ранее он проходил службу в *** межрайонном отделе наркоконтроля в должности старшего оперуполномоченного по ОВД. *** была получена информация о том, что житель *** ФИО1, находясь в *** приобрел у неустановленного лица наркотическое средство с целью сбыта и перевозит его в ***, на автомашине *** государственный регистрационный знак №***. После этого он совместно с ФИО15., и ФИО14, на служебном автомобиле проследовали к автозаправочной станции "***" для ведения наблюдения и задержания автомашины, в которой перевозилось наркотическое средство. *** ими был замечен указанный автомобиль, который двигался по автодороге *** со стороны *** в сторону ***. После этого он с ФИО15 и ФИО14 на служебном автомобиле стали вести наблюдение за автомашиной, в которой предположительно перевозилось наркотическое средство. Около дома Адрес*** данный автомобиль остановился. После чего он подошел к водителю автомобиля, представился и попросил водителя предъявить документы, которым оказался ФИО1, пассажиром в салоне автомобиля был ФИО16 В отделе ФСКН, расположенном по адресу: *** ФИО14 в присутствии понятых было проведено обследование автомашины *** государственный регистрационный знак №***, в ходе которого ФИО1 пояснил, что в данной машине под передним пассажирским сидением находится наркотическое вещество "***", которое он приобрел *** в ***. Однако рассказать об обстоятельствах приобретения наркотического вещества ФИО1 отказался. Затем ФИО14, под передним пассажирским сидением, в присутствии понятых обнаружен *** 

Из показаний свидетеля ФИО16 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного заседания в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые он подтвердил, следует, что примерно в *** он и ФИО1 на принадлежащем ФИО1 автомобиле ***, с государственным регистрационным знаком №***, букв номера он не помнит, выехали от дома ФИО1, в сторону ***. При этом ФИО1 находился за рулем данного автомобиля. За время нахождения в *** ФИО1 созванивался с различными людьми, в том числе со своим знакомым, с которым намеревался встретиться. Примерно в *** они приехали в гипермаркет "***", где находились длительное время. В *** часу вечера он ушел в автомобиль, ожидать ФИО1, который отсутствовал около 1 часа, после чего вернулся в автомобиль, сел за руль и они поехали в сторону ***. Не позднее ***, он и ФИО1 выехали из *** в ***, на указанном выше автомобиле, при этом за рулем автомобиля также находился ФИО1 В ***, они приехали примерно в ***, и ФИО1 подъехал с торца дома Адрес***, ФИО1 не стал парковать свой автомобиль на стоянке возле подъезда своего дома, по причине того, что заметил подозрительный автомобиль, который двигался следом. После остановки с торца дома, он и ФИО1 вышли из автомобиля, где и были задержаны сотрудниками наркоконтроля. После задержания их доставили в отдел, где провели личный досмотр. В ходе личного досмотра у него никаких запрещенных предметов обнаружено не было. После того как его и ФИО1 досмотрели, они вместе с понятыми спустились к автомобилю ФИО1, и сотрудники наркоконтроля провели досмотр автомобиля. Перед началом досмотра ФИО1 было предложили выдать имеющиеся в автомобиле запрещенные предметы, вещества. На что ФИО1 пояснил, что под правым пассажирским сидением находится наркотическое средство ***, которое он приобрел в ***. После чего наркотическое средство было изъято и упаковано соответствующим образом.

Факт незаконного приобретения и хранения психотропного вещества *** ФИО26 подтвержден показаниями оперативных сотрудников ФИО17 и ФИО18 согласно которым было установлено, что в *** года сотрудниками оперативной службы Управления ФСКН России по *** области проводились оперативно-розыскные мероприятия направленные на документирование деятельности преступной группы, которая занималась сбытом наркотиков *** и *** на территории ***. Данная преступная группа действовала под руководством ФИО3 В ходе проведения оперативных мероприятий были установлены факты приобретения в *** участниками преступной группы крупных партий наркотиков ***, которые доставлялись в ***. В *** года ряд лиц были задержаны и проведены обыска. На следующий день, после проведения обыска на ул. ***, руководителем оперативного мероприятия ФИО8 им была дана вводная о необходимости устроить засаду у дома Адрес*** и задержать ФИО26 который, накануне находясь по указанному адресу, передал ФИО25 сумку с наркотическим средством, также имелось словесное описание ФИО26 В этой связи по указанному адресу была организована засада, в результате которой во время попытки зайти в помещение, которое было оборудовано под склад, ФИО26 был задержан. В ходе обследования данного нежилого помещения был обнаружен *** с находящимся внутри психотропным веществом ***.

Суд не приводит в приговоре показания свидетелей ФИО19 и ФИО20, оглашенные в судебном заседании, поскольку они, по настоящему уголовному делу, не имеют какого-либо доказательственного значения.

Кроме того приведенные показания свидетелей подтверждающих вину подсудимых ФИО25 и ФИО26, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупно размере и психотропного вещества в особо крупном размере, совершенные организованной группой, также свидетельствуют материалы оперативно-розыскной деятельности и результаты химического исследования изъятых при этом веществ.

Так согласно рапорту старшего оперуполномоченного Управления ФСКН России по *** области ФИО21 от *** следует, что *** в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков у автомобиля марки "***" государственный регистрационный знак №*** припаркованного у дома Адрес*** задержан ФИО5 /т. 1 л.д. 207/.

Протоколом обследования транспортного средства, с фототаблицей от ***, установлено, что *** в период времени ***, у дома Адрес*** было проведено обследование автомобиля марки "***" государственный регистрационный знак №***, в ходе которого были обнаружены и изъяты: ***

Согласно справке эксперта №*** от ***, изъятые в ходе проведения обследования автомашины марки "***" государственный регистрационный знак №*** вещества являются психотропным веществом ***, общая масса составляет ***, что также нашло свое подтверждение в заключении эксперта №*** от *** /т 1 л.д. 222-224, т. 2 л.д. 32-33/.

Согласно справке эксперта №*** от ***, на поверхностях объектов изъятых в ходе проведения обследования автомашины марки "***" государственный регистрационный знак №*** на *** выявлены два следа пальцев рук, которые пригодны для идентификации личности, что также нашло свое подтверждение в заключении эксперта №*** от *** /т 2 л.д. 11-14, 67-70/.

В соответствии с заключением эксперта №*** от *** на поверхностях *** изъятых *** при обследовании автомобиля "***" – два следа пальцев рук оставлены ФИО2 /т. 2 л.д. 94-96/.

Заключением эксперта №*** от *** установлено что обнаруженное и изъятое в ходе обследования автомашины марки "***" государственный регистрационный знак №*** вещество содержащееся прозрачном полимерном пакете, который помещен в *** является психотропным веществом ***, массой *** /т. 2 л.д. 145-148/.

Указанные психотропные вещества в ходе предварительного следствия были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств /т. 23 л.д. 61-70/.

Кроме того из рапорта старшего оперуполномоченного ***-го отдела ОС Управления ФСКН ФИО9 следует, что *** около дома № ***, расположенного по адресу: ***, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, в автомобиле марки "***" государственный регистрационный знак №*** был задержан ФИО3 /т. 11 л.д. 237/.

Рапортом старшего оперуполномоченного ***-го отдела ОС Управления ФСКН ФИО22. установлено, что *** около дома № ***, расположенного по адресу: ***, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, в автомобиле марки "***" государственный регистрационный знак №*** был задержан ФИО2 /т. 11 л.д. 238/

Протоколом обследования транспортного средства, с фототаблицей от ***, было зафиксировано, что в период *** около дома № *** по улице Адрес*** было проведено обследование автомобиля марки "***" регистрационный знак №***, в ходе которого было обнаружено и изъято:

***

***

***

***

***

Согласно справки об исследовании №*** от *** с фототаблицей, представленное на исследование *** вещество является наркотическим средством *** Масса наркотического средства *** составляет *** соответственно, что также было подтверждено заключением эксперта №*** от *** /т. 12 л.д. 18-20, 67-69/.

Справкой об исследовании №*** от *** с фототаблицей, согласно которой следует, что представленное на исследование *** вещество является наркотическим средством *** Масса наркотического средства *** составляет ***, что также было подтверждено заключением эксперта №*** от *** /т. 12 л.д. 22-23, 100-102/.

В соответствии с протоколом обыска в жилище от *** в период *** в квартире №*** дома Адрес*** был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято:

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому изъятые в ходе обыска проведенного по адресу: *** и представленные на исследование растительные вещества являются наркотическим средством *** Общая масса наркотического средства *** составляет *** /т. 15 л.д. 86-91/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому представленное вещество является наркотическим средством *** Масса наркотического средства *** составляет *** /т. 15 л.д. 122-126/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому на полимерном пакете, служившем упаковкой *** вещества *** цвета, изъятого в ходе обыска по адресу: *** имеется следы руки размером ***, пригодный для идентификации личности /т. 15 л.д. 140-142/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому след пальца на представленном на исследование *** оставлен лицом, чьи отпечатки и оттиски представлены на дактилокарте на имя ФИО25 /т. 15 л.д. 161-164/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому извлеченное вещество, с поверхности *** является наркотическим средством *** массой *** /т. 15 л.д. 178-182/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому на *** изъятого в ходе обыска по адресу: *** имеется след руки, размерами ***, который пригоден для идентификации личности /т. 15 л.д. 196-199/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому на представленном *** имеется один след участка ладони, оставленный ладонью левой руки ФИО25 /т. 15 л.д. 213-215/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому извлеченное с поверхностей *** вещество является наркотическим средством *** Масса наркотического средства *** составляет *** /т. 16 л.д. 11-14/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому на ***, изъятой в ходе обыска по адресу: ***, имеется *** следов пальцев рук, пригодных для идентификации личности /т. 16 л.д. 28-32/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому следы пальцев рук на представленных *** оставлены ФИО25, следы пальцев рук на представленных *** оставлены ФИО2 /т. 16 л.д. 45-48/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому извлечённое вещество, с поверхности представленных фрагментов ***, является наркотическим средством *** масса которого составляет *** /т. 16 л.д. 61-65/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому извлеченное с поверхностей *** вещество является наркотическим средством *** масса которого составляет: *** /т. 16 л.д. 95-98/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому изъятое в ходе обыска по адресу: *** из куртки ФИО25 и представленное на исследование *** вещество является наркотическим средством *** масса которого составляет *** /т. 16 л.д. 233-236/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому изъятое в ходе обыска *** вещество *** цвета находящееся в *** емкостях и представленное на исследование является наркотическим средством *** Общая масса наркотического средства *** составляет *** /т. 17 л.д. 55-58/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому на ***, изъятой в ходе обыска по адресу: *** имеется *** следов пальцев рук, пригодных для идентификации личности /т. 17 л.д. 72-76/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому след пальца руки на *** оставлен *** правой руки ФИО25 /т. 17 л.д. 89-92/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому изъятые в ходе обыска *** вещества *** цвета с *** находящиеся в пластмассовом контейнере и представленные на исследование являются наркотическим средством *** общей массой *** /т. 17 л.д. 105-108/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому представленные *** /т. 23 л.д. 134-139/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому на ***, в котором находились *** вещества *** цвета, имеется след пальца руки, *** пригодный для идентификации личности /т. 17 л.д. 122-124/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому след пальца руки, изъятый с *** оставлен *** пальцем левой руки ФИО2 /т. 17 л.д. 137-139/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому извлеченное с внутренней поверхностей ***, вещество является наркотическим средством *** масса которого составляет *** /т. 17 л.д. 152-156/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому извлеченное вещество с поверхностей ***, является наркотическим средством *** массой *** /т. 18 л.д. 69-73/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому представленное на поверхности пресса вещество является наркотическим средством *** массой *** /т. 18 л.д. 103-106/.

Общая масса наркотического средства *** изъятого в ходе обследования автомобиля марки "***" регистрационный знак №*** и в ходе обыска по адресу: *** - составляет ***.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ" размер *** признается особо крупным, если его масса превышает ***.

Указанное наркотическое средство в ходе предварительного следствия было признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств /т. 18 л.д. 151-153/.

Справкой об исследовании №*** от *** с фототаблицей, согласно которой изъятое в ходе обыска и представленное на исследование *** вещество из *** полимерных пакетов - является психотропным веществом ***, массой ***. соответственно общей массой ***, что также было подтверждено заключением эксперта №*** от *** /т. 15 л.д. 76-78, т. 18 л.д. 36-38/.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ" размер *** признается особо крупным, если его масса превышает ***

Указанные психотропные вещества в ходе предварительного следствия были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств /т. 20 л.д. 182-183/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому след пальца руки на ***, след пальца руки на ***, след пальца руки на *** след пальца руки на *** следы пальцев рук №№***,№*** на ***, два следа пальцев рук на ***, след пальца руки на ***, след пальца руки на *** и след участка ладони на ***, изъятые в ходе обыска по адресу: *** пригодны для идентификации личности /т. 18 л.д. 120-124/.

Заключение эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому *** следа пальцев рук на *** - оставлены *** пальцами правой руки ФИО2 *** следа пальцев рук на *** - оставлены *** пальцем левой руки ФИО2 Один след пальца руки на *** - оставлен *** пальцем правой руки ФИО25 Один след пальца руки на *** - оставлен *** пальцем левой руки ФИО25 /т. 18 л.д. 138-142/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, установлено, что поступившие психотропные вещества *** с заключениями экспертов №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от ***, №*** от *** (объекты №***) и вещества (объекты №№***) могли составлять ранее единую массу. Вещества (объекты №*** ) и вещества (объекты №№***) могли составлять ранее единую массу. Вещества (объекты №№***) могли составлять ранее единую массу Вещества: группа объектов, объекты №***, группа объектов, объекты №№***, группа объектов, объекты №№***, группа объектов, объекты №№***, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного психоактивного компонента между группами ***. Вещества (объекты №№***) и вещество (объект №***) могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного психоактивного компонента, как между собой, так и с объектом №***. Вещества (объекты №№***) могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного психоактивного компонента /т. 23 л.д. 37-46/.

Согласно справок *** от ***:

ФИО3 в период с *** по ***, неоднократно осуществлял выезд в ***, авиационным транспортом;

ФИО2 в период с *** по ***, неоднократно осуществлял выезд в ***, авиационным транспортом;

ФИО26 в период с *** по ***, неоднократно осуществлял выезд в ***, авиационным и железнодорожным транспортом /т. 26 л.д. 237-242, 254-256; т. 27 л.д. 1/.

Согласно информации из ФИО28 по СЗФО за №*** от ***:

ФИО3 в *** года совершил *** покупки наличной иностранной валюты на общую сумму около ***, что эквивалентно ***;

ФИО4 в *** года совершил покупку наличной иностранной валюты на общую сумму около ***, что эквивалентно *** /т. 27 л.д. 5-6/.

Кроме того, виновность ФИО25 и ФИО26 в совершении преступления доказана протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с записью проведенного оперативно-технического мероприятия "***", подтверждающей причастность ФИО25 и ФИО26 к незаконному сбыту наркотических средств.

Контроль и запись телефонных разговоров участников организованной группы производились на протяжении длительного времени, что подтверждается соответствующими распечатками разговоров, где указаны конкретные дата, время, номер входящих и исходящих звонков. Помимо этого, детализация входящих и исходящих звонков на сотовые телефоны подсудимых и свидетелей с отметкой о времени и дате были предоставлены органам предварительного расследования соответствующими независимыми компаниями сотовой связи.

По этим причинам все указанные доказательства результатов оперативно-розыскной деятельности - аудиодисков и протоколов осмотра аудиодисков, в которых зафиксированы содержание телефонных переговоров по сотовым телефонам, принадлежавших подсудимым и другим лицам, являются допустимыми. Прослушивание телефонных переговоров вышеуказанных лиц было произведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в рамках закона "Об оперативно-розыскной деятельности", на основании судебного решения. Из содержания телефонных переговоров в судебном заседании установлено, что подсудимые и иные лица, причастные к незаконному сбыту наркотиков, пользовались мобильными телефонами и вели обширные телефонные переговоры, как между собой, так и с другими свидетелями, допрошенными в судебном заседании, в том числе и наркозависимыми лицами по сбыту ***.

Таким образом, из анализа совокупности исследованных выше доказательств, показаний подсудимых и свидетелей, результатов оперативно-розыскных и следственных мероприятий, проведенных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверно установлено, что в период не позднее *** года у ФИО3 возник преступный замысел создать организованную преступную группу для совершения особо тяжких преступлений, в целях получения прибыли от незаконного оборота наркотического средства – *** и психотропного вещества - ***, руководство которым взял на себя.

Для реализации преступных намерений ФИО3, в этот же период времени, привлек к участию в организованной группе ФИО5 и ФИО2, а впоследствии, после задержания ФИО5, не позднее *** вовлек в данную группу ФИО25 и ФИО26, тем самым ФИО3 создал и возглавил организованную преступную группу, в целях получения незаконных доходов, приискания мест приобретения наркотического средства – *** и психотропного вещества - ***, их перевозки, хранения, переработки и сбыта.

По предложению ФИО3, преследуя корыстную цель, все указанные лица приняли участие в организованной группе под руководством ФИО3, в целях реализации сбыта на рынке незаконного оборота наркотических средств – *** и психотропного вещества - ***, которые пользовалась спросом среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, объединившись в устойчивую и сплоченную преступную группу для осуществления постоянной преступной деятельности в течение длительного периода времени. ФИО3 координировал действия участников группы, распределял преступные доходы, незаконно приобретал наркотическое средство – *** и психотропное вещество - *** крупными партиями в ***, после чего через ФИО2 и ФИО26, доставлял на территорию *** области, где ФИО2 и ФИО25 незаконно хранили, перерабатывали, в целях увеличения общего веса наркотических средств и психотропного вещества, после чего по указанию ФИО3 сбывали данное наркотическое средство и психотропное вещество покупателям путем совершения "***". О месте "***" ФИО3 сообщал ФИО2 или ФИО25, а после получения денежных средств за данное наркотическое средство или психотропное вещество, от лиц, приобретающих указанные вещества, направлял их в указанное место.

Кроме того, для осуществления непосредственного незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, а также в целях обезопасить себя от возможного задержания сотрудниками правоохранительных органов и привлечения к уголовной ответственности вопросы по поводу наркотиков по телефону не обсуждались, изъяснялись друг с другом посредством намеков в разговорах. При этом общались участники организованной группы с соблюдением мер конспирации.

Таким образом, ФИО3 была создана преступная группа, которая характеризовалась устойчивостью, организованностью и сплоченностью, имела иерархическую структуру построения, в которой распределялись функции и обязанности, соблюдались определенные правила конспирации.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности преступной группы и каждого ее участника, ФИО3, как руководитель преступной группы и организатор всех совершенных преступлений, распределил роли и функции каждого участника в структуре созданной им организованной преступной группы.

В функции ФИО25 - как участника группы, входило: переработка наркотического средства *** то есть смешивание его с ***, а также ***, с последующим ***, удобной для сбыта, при помощи специально приисканного оборудования; переработка психотропного вещества ***, то есть смешивание его с примесями; расфасовка получившихся в результате переработки наркотических средств и психотропных веществ, в удобную для сбыта упаковку; незаконный сбыт наркотических средств по средствам помещения в *** на территории ***; ведение учета и контроль за расходом наркотических средств и психотропных веществ, имеющихся в наличии.

В функции ФИО26 - как участника группы, входило: получение наркотических средств и психотропных веществ в *** у ФИО3 и транспортировка наркотических средств и психотропных веществ из *** в ***; передача в *** привезенных наркотических средств и психотропных веществ доверенным лицам.

Таким образом, подсудимые выполняли свою отведенную им в организованной группе роль.

Для повышения мобильности участников преступной группы при совершении преступлений ими использовались как их личные, арендованные автомобили, так и попутные с использованием интернет ресурса "***".

Наличие в *** сотовых телефонов, изъятых у участников организованной группы, номеров друг друга, детализация входящих и исходящих звонков с телефонов указанных лиц объективно свидетельствуют о тесной связи всех членов организованной преступной группы.

Все указанные выше обстоятельства подтверждаются, как свидетельскими показаниями, так и данными оперативно-розыскной деятельности, в том числе и детализациями и распечатками телефонных разговоров подсудимых с другими лицами, в том числе и со свидетелями обвинения, допрошенными в судебном заседании, контролем и прослушиванием их телефонных переговоров.

В результате созданная ФИО3 в период не позднее *** года организованная группа, деятельность которой заключалась в оптовых поставках из *** незаконном хранении, перевозке, переработке и сбыте наркотического средства – ***, психотропного вещества - *** на территории ***, беспрепятственно действовала в течение длительного времени - в период ***

Таким образом, ФИО25 и ФИО26 несут ответственность за все совместно совершенные организованной группой преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Кроме того вина ФИО26 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы, ФИО1, помимо изложенных свидетельских показаний, подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом старшего оперуполномоченного *** МОН Управления ФСКН ФИО15. о задержании *** с *** торца дома №***, расположенного по адресу: *** по подозрению в незаконной перевозке, хранении наркотических средств, автомобиля "***" государственный регистрационный знак №*** в котором находились в качестве водителя ФИО1 и пассажира ФИО16 /т. 1 л.д. 165/.

Протоколом обследования транспортного средства, с фототаблицей от ***, согласно которого *** в период времени ***, вблизи дома №*** по улице Адрес*** было проведено обследование автомобиля марки "***" государственный регистрационный знак №***, в ходе которого были обнаружены и изъяты: *** /т. 10 л.д. 216-224/.

Справкой эксперта №*** от *** установлено, что изъятое в ходе проведения обследования автомашины марки "***" государственный регистрационный знак №*** вещество *** цвета в виде *** является наркотическим средством *** масса которого ***, что также нашло свое подтверждение в заключении эксперта №*** от *** /т. 10 л.д. 226-228, т. 10 л.д. 245-248/.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ" размер *** признается крупным, если его масса превышает ***

Указанное наркотическое средство в ходе предварительного следствия было признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств /т. 11 л.д. 10-12/.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому *** к заключению №*** от *** и *** в виде *** к заключению №*** от ***, к заключению №*** от *** и *** к заключению №*** от *** имеют общий источник по технологии изготовления и условиям хранения /т. 23 л.д. 88-120/.

Кроме того, факт обнаружения у ФИО1 вышеуказанного наркотического средства установлен вступившим в законную силу приговором суда от *** /т. 11 л.д. 219-221/.

Кроме личного признания и показаний свидетелей обвинения ФИО17 и ФИО18, виновность ФИО26 в незаконном приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере полностью подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Рапортом от ***, согласно которому *** в подъезде №*** дома Адрес***, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан ФИО26 /т. 20 л.д. 104/.

Протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей, согласно которого *** в период времени ***, был произведен осмотр нежилого помещения (***), расположенного по адресу: *** помещение №***, в ходе которого были обнаружены и изъяты различные предметы, среди которых:

*** 

*** 

***

Справкой об исследовании №*** от *** с фототаблицей, согласно которой представленное на исследование вещество массой *** является психотропным веществом ***, что также было подтверждено заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей /т. 20 л.д. 131-132, 155-157/.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ" размер *** признается крупным, если его масса превышает ***.

Заключением эксперта №*** от *** с фототаблицей, согласно которому один отпечаток пальца руки на представленном на исследовании *** пригоден для идентификации. След пальца руки на представленном на исследовании *** оставлен лицом, чьи отпечатки и оттиски представлены в дактилокарте на имя ФИО26 /т. 20 л.д. 218-221/.

Судом не установлено каких-либо обстоятельств, способных подтолкнуть подсудимых ФИО25 и ФИО26 к самооговору, а указанных свидетелей к их оговору.

Показания ФИО26, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия, суд берет за основу обвинения в той их части, которая согласуется с вышеуказанными доказательствами.

Поскольку данные показания были получены с соблюдением требований закона, прав допрашиваемого лица, и они согласуются с другими доказательствами по делу, суд признает их допустимыми.

Давая оценку заключениям эксперта суд отмечает, что экспертизы проведены экспертами при использовании полного исследовательского материала, при этом эксперты пришли к выводу, что изъятые в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия вещества являются психотропным веществом ***, наркотическим средством - *** У суда нет оснований сомневаться в объективности выводов указанных экспертиз, в связи с чем суд признает заключения экспертов обоснованным, а выводы правильными.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением требований закона. Для проведения оперативно-розыскных мероприятий имелись достаточные основания, предусмотренные п. 1 ч. 2 ст. 7 ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены органу предварительного следствия в соответствии с требованиями ФЗ РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" и ведомственного приказа ФСКН России, на основании постановлений руководителя органа, осуществлявшего ОРД /т. 10 л.д. 211-213, т. 11 л.д. 231-235, т. 12 л.д. 25-26, т. 23 л.д. 235-239, т. 24 л.д. 181-187/.

Каких-либо действий, которые могли быть расценены как провокация преступлений со стороны сотрудников правоохранительных органов, судом не установлено.

Учитывая, что приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступных деяний, суд признает их относимыми, а, тот факт, что эти доказательства согласуются между собой и логически дополняют друг друга, свидетельствует об их достоверности. В этой связи совокупность положенных в основу приговора доказательств является достаточной для признания подсудимых виновными в совершении инкриминируемых им преступлений.

При таких обстоятельствах действия подсудимых ФИО26 и ФИО25 по преступлению совершенного в период времени *** суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, организованной группой, не доведенные до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам.

Данное преступление является неоконченным, так как приготовленные к сбыту организованной группой наркотические средства и психотропные вещества, были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, и преступные действия участников организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Квалифицирующий признак совершения преступлений организованной группой нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Доводы, приводимые стороной защиты, в том числе о неверной квалификации действий ФИО25 и ФИО26, как совершенные в составе организованной группы, опровергаются совокупностью доказательств по делу.

Так было установлено, что преступная группа, созданная и руководимая ФИО3, обладала признаками устойчивости и сплоченности, все ее участники были объединены единым умыслом, направленным на осуществление многократного незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере с целью получения постоянного материального дохода. Была разработанная схема совершения преступлений, роли между участниками группы распределены, их действия носили согласованный характер. Преступная группа обладала стабильностью состава, осуществляла свою преступную деятельность в течение определенного промежутка времени.

Действия ФИО26 по преступлению совершенному в период времени ***, по факту сбыта наркотического средства ФИО1, суд квалифицирует по п. "а, г" ч. 4 ст. 2281 Уголовного кодекса российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере.

В действиях подсудимого имеет место оконченный состав преступления, поскольку по смыслу закона сбыт наркотических средств, следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Позиция стороны защиты о непричастности ФИО26 к организованной группе и сбыту наркотических средств, основанная на том, что подсудимый не знал о том, что наркотики были спрятаны в грузе, который он перевозил, опровергаются приведенными выше доказательствами.

Так согласно показаниям ФИО3 если первоначально при перевозке наркотических средств *** до ФИО26, в целях конспирации, не доводились сведения о содержимом груза, то в последующем о том, что он перевозит наркотические вещества, ему было известно, что также было подтверждено показаниями ФИО2

Таким образом, показания указанных свидетелей, оглашенные показания в судебном заседании ФИО26, данные на предварительном следствии, количество совершенных поездок, где он получал наркотические вещества от ФИО3 со всей очевидностью свидетельствуют о наличии у ФИО26 и реализации им в полной мере умысла на незаконную перевозку наркотических средств и психотропных веществ в целях сбыта организованной группой.

Действия ФИО26 по факту изъятия *** в период времени *** во время осмотра места происшествия, нежилого помещения (***), расположенного по адресу: *** помещение №***, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, поскольку ФИО26 в нарушение требований федерального законодательства без цели сбыта, ***, незаконно приобрел и хранил вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество – ***, до момента его задержания и изъятия психотропного вещества из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществе и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", *** включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Квалифицирующие признаки преступлений "в особо крупном размере", "в крупном размере" нашли свое подтверждение количеством изъятых наркотических средств и психотропных веществ, размер которых определен на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ".

Каких-либо обстоятельств, препятствующих постановлению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Определяя вид и размер наказания ФИО25 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное подсудимым ФИО25, направлено против здоровья населения и общественной нравственности и отнесено к категории особо тяжких.

Исследованные в ходе судебного заседания материалы уголовного дела содержат следующие данные о личности подсудимого.

Подсудимый ФИО25 не судим, привлекался к административной ответственности, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на *** учетах в *** не значится, ***

***

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №*** от *** *** Временного расстройства психической деятельности у испытуемого не было, в применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО25 не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО25 может понимать характер и значение своих действий, руководить ими, участвовать в следственно-судебном процессе, быть его стороной, давать показания, имеющие значения для дела /т. 32 л.д. 4-6/.

С учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов и адекватного поведения подсудимого в судебном заседании суд признает ФИО25 вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд принимает признание им вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах преступлений, ***

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Таким образом, исходя из установленных характера и степени общественной опасности преступных деяний, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, необходимости его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО25 за совершенное преступление, наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Наряду с этим, за неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 УК РФ, суд назначает наказание с учетом ограничений, установленных ч. 3 ст. 66 УК РФ, при этом учитывая смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. При этом, поскольку размер наказания, которое может быть назначено подсудимому с применением выше названных норм, является ниже минимального предела, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 2281 УК РФ, низший предел наказания определяется положениями ч. 2 ст. 56 УК РФ. С учетом изложенного, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначении, за данное преступление, менее строго вида наказания, чем лишение свободы.

Поскольку совершенное подсудимым деяние не связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не находит оснований для назначения ФИО25 дополнительного наказания в виде лишения его права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, а также имущественное положение ФИО25, суд также считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления суд не усматривает также оснований для изменения категории указанного преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО26 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступления, совершенные подсудимым ФИО26, направлены против здоровья населения и общественной нравственности и отнесены к категории особо тяжких и тяжкого.

Исследованные в ходе судебного заседания материалы уголовного дела содержат следующие данные о личности подсудимого.

Подсудимый ФИО26 не судим, привлекался к административной ответственности, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на *** учетах в *** не значится.

***

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №*** от *** ФИО26 на протяжении всей жизни, в момент инкриминируемого ему правонарушения и в настоящее время, ни слабоумием, ни каким-либо хроническим психическим расстройством не страдал и страдает. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО26 не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО26 может понимать характер и значение своих действий, руководить ими, участвовать в следственно-судебном процессе, быть его стороной, давать показания, имеющие значения для дела /т. 32 л.д. 182-184/.

С учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов и адекватного поведения подсудимого в судебном заседании суд признает ФИО26 вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд принимает по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 и п. "а, г" ч. 4 ст. 2281 УК РФ - признание им вины в совершении преступлений, на предварительном следствии, по ч. 2 ст. 228 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах преступления, а также ***

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Таким образом, исходя из установленных характера и степени общественной опасности преступных деяний, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, необходимости его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО26 за каждое из совершенных преступлений, наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Наряду с этим, за неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 УК РФ, суд назначает наказание с учетом ограничений, установленных ч. 3 ст. 66 УК РФ. При этом, поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому с применением выше названной нормы, совпадает с нижним, предусмотренным санкцией ч. 5 ст. 2281 УК РФ, низший предел наказания определяется положениями ч. 2 ст. 56 УК РФ. С учетом изложенного, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначении, за данное преступление, менее строго вида наказания, чем лишение свободы.

За преступление предусмотренное санкцией части 4 статьи 2281 УК РФ суд учитывает совокупность установленных смягчающих обстоятельств, признает их исключительными и назначает ФИО26 наказание с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, не находя при этом оснований для назначения подсудимому более мягкого вида наказания, без применения дополнительных видов наказания.

При назначении наказания ФИО26 за преступление предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ с учетом наличия в действиях подсудимого предусмотренных пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия отягчающих, суд назначает наказание с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ.

Суд, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, принимая во внимание поведение подсудимого после совершения преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, факт дачи правдивых последовательных показаний, его негативную оценку содеянному и раскаяние в совершенном деянии, приходит к выводу о том, что совокупность данных обстоятельств является достаточной для признания их исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем считает возможным применить при назначении подсудимому наказания положения ст. 64 УК РФ и назначить ФИО26 наказание ниже низшего предела, установленного санкцией вменяемой статьи уголовного закона, не находя при этом оснований для назначения подсудимому более мягкого вида наказания.

При решении вопроса о назначении ФИО26 дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, с учетом указанных обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого и его материального положения, суд находит возможным исправление осужденного без применения к нему дополнительного наказания.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений суд не усматривает также оснований для изменения категории указанных преступлений на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО26 суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний.

Суд находит, что такое наказание отвечает принципам справедливости, обеспечит достижение целей наказания.

На основании п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимым отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку они совершили особо тяжкое преступление, ранее не отбывали лишение свободы.

Руководствуясь ч. 2 ст. 97, ст.ст. 108, 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора, избранная подсудимым мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит до вступления приговора в законную силу изменению на заключение под стражу.

Разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательствах оставить до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО25 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, части 5 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 06 (шесть) лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

Срок наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО25 исчислять с ***.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания осужденного под стражей с *** по ***, время нахождения под домашним арестом с *** по ***.

Меру пресечения осужденному ФИО25 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять его под стражу в зале суда.

ФИО26 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, части 5 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктами "а, г" части 4 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 УК РФ, в виде лишения свободы, сроком 07 (семь) лет;

по п. "а, г" ч. 4 ст. 2281 УК РФ с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы, сроком 05 (пять) лет;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы, сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначенных наказаний, назначить ФИО26 наказание в виде лишения свободы, сроком 09 (девять) лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО26 исчислять с ***. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания осужденного под стражей с *** по ***.

Меру пресечения осужденному ФИО26 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства:

*** - хранить в местах, указанных следователем, до разрешения их судьбы по рассмотрению уголовного дела в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Снять арест, наложенный по постановлению *** суда *** от *** на денежные средства в сумме ***, переданные на хранение в кассу ЦФО УМВД России по *** области по квитанции №***, и возвратить их законному владельцу ФИО26 путем перечисления на расчетный счет исправительного учреждения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Первомайский районный суд г. Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо в случае принесения апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе, или в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления представить такое ходатайство. 

Председательствующий судья подпись А.Ю. Вяткин